
Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Thu, 27 Feb 2025 15:01:21 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Re: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Goedemiddag Bart,
I de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die hij mij daarna5.1.2.e

Begin doorgestuurd bericht:

Van: I5.1.2.e 5.1.2.e

Met vriendelijke groet,
I5.2.1

opperrabbijn I5.1.2.e 5.1.2.e

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 14:11
I

Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Forwarded message
Van: <5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

To: >5.1.2.e < 5.1.2.e 5.1.2.e

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstuurd: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Date: do 27 feb 2025 14:06
Subject: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Ja hoor, die mail is geheel van mij - en ik ben er zelfs buitengewoon tevreden over zo niet trots op.
Fascinerend hoe de lijntjes lopen als je niet klakkeloos mee gaat in de hasbara.
Gr. Bart
Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen;
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou geschreven). 
Bel gerust, fijne middag,
Gerhard

Datum: 27 februari 2025 om 14:25:07 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

From:
Sent:
To:
Subject:

@ 5.1 2.eVan: 5.1 2.

Aan: 5.1 2. @ 5.1.2.e

<5.1.2.e

I
I

>
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Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby 5.1.2. en haar 4-jarige zoon5.1.2.e

op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige van de5.1.2.e

die haar kinderen in doodsangst omarmde. Het
I werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in Hamas-gijzelaarschap

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van M en I5.1.2.e

staat symbool voor het Wij5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het I5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Met hartelijke groet,
I

I

I
Dit is het antwoord van wethouder Bart Heller van Hilversum:

26 feb 2025, 08:03 (1 dag geleden)Heller, Bart

aan mij

Geachte I5.1.2.e 5.1.2.e

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2e en en een oproep aan5.1.2.e

mij doet om solidariteit te tonen met het gezin I5.1.2.e

b

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een 
huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

gezin. Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!
Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en alle wethouders van de 
gemeente Hilversum;

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

5.1.2.e

vermoord.

Oranje, de kleur van het haar 5.1.2. en peuter 51.2. 
roepen u daarom op:

hartverscheurende beelden van 5.1.2.



Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uur aanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode kinderen, zijn
5.1.2e en over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de vernietigde Palestijnse5.1.2.e

kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

Dit antwoord heb ik ook doorgestuurd naar Christenen voor Israël. Dit was hun reactie:

< @ wo26feb, 13:31 (1 dag geleden)5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e >

aan mij

Beste I5.1.2.e 5.1.2.e

Bedankt om dit te delen. Niet te geloven dat deze wethouder zo reageert.

Wellicht goed als u de originele email deelt met het CIDI.

Want haar antwoord is niet ok volgens ons en zeer eenzijdig tegen Israël!

Met vriendelijke groet,

I I5.1.2.e

@ 5.1.2.e5.1.2.e

In totaal heeft het Israëlische leger sinds de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 mensen per dag 
gedood, waarvan ruim 80 kinderen. Per dag! En nog steeds worden er dagelijks kinderen 
gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele leger ter wereld". Geëxecuteerd. 
Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een moeder 
die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die 
wreed wordt vernietigd."

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct gedood, 
vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6). Inmiddels verkeert 90% van 
de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede’ zoals dat eufemistisch heet. Bijna een miljoen 
kinderen zijn op de vlucht.

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat mijn 
gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.





'Top, Gerhard van den
Thu, 27 Feb 2025 16:09:43 +0100

Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Re: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Hmmm

Ik heb even geen idee wat nu te doen...

Zijn de collega’s op de hoogte?

Misschien toch raadzaam met na te denken over een woordvoeringslijn.5.1.2.e

Mocht je willen sparren dan weet je me te vinden.

Gerhard

Op 27 feb 2025 om 15:01 heeft Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> het volgende geschreven:

Goedemiddag Bart,
de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die hij5.1.2.e

Begin doorgestuurd bericht:

Van: 5.1.2.e 5.1.2.e

Het ware wellicht raadzaam / collegiaal handig geweest onderling even af te stemmen over zo’n niet mis te verstane 
politieke statement over deze zeer gevoelige kwestie.

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstuurd: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Ja hoor, die mail is geheel van mij - en ik ben er zelfs buitengewoon tevreden over zo niet trots op. 
Fascinerend hoe de lijntjes lopen als je niet klakkeloos mee gaat in de hasbara.
Gr. Bart
Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk & 
Inkomen; Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

From:
Sent:
To:
Subject:

mij daarna doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou geschreven). 
Bel gerust, fijne middag, 
Gerhard

Datum: 27 februari 2025 om 14:25:07 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl
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'Top, Gerhard van den
Thu, 27 Feb 2025 17:55:59 +0100

5.1.2.e

Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Houston we have a problem

Ik bel je zo

Begin doorgestuurd bericht:

I5.1.2.e

Met vriéndelijke groet,
I5.1.2.e

opperrabbijn I5.1.2.e 5.1.2.e

@gmail.com>
Verzonden: donderdag 27 februari 2025 14:11

I
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Forwarded message
Van: I @qmail.com>5.1.2.e < 5.1.2.e

To: @gmail.com>5.1.2.e < 5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby 5.1.2. en haar 4-jarige zoon5.1.2.e

op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige van de5.1.2.e

die haar kinderen in doodsangst omarmde. Het
I werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in Hamas-gijzelaarschap

Datum: 27 februari 2025 om 14:25:07 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en alle wethouders van de 
gemeente Hilversum;

From:
Sent:
To:
Subject:

Date: do 27 feb 2025 14:06
Subject: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

G
Verstuurd vanaf mijn iPhone

5.1.2.e

vermoord.

Van: 5.1.2.

Aan: 512.

Van: 5.1.2.

@ 5.1 2 e

I
I

@5.1.2.e

hartverscheurende beelden van 5.1.2.

" <5.1.2.e

< 5.1.2.e

gmail.com
qmail.com
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Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Thu, 27 Feb 2025 18:23:14 +0100
Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>; "Voorden, Gerben van" <G.vanVoorden@hilversum.nl>;

Göbbels, Edwin" <e.gobbels@hilversum,nl>; "Kalk, Jacqueline" <j.kalk@hilversum.nl>
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; 5.1.2.e

@hilversum.nl>; @hilversum.nl>4.1.4 < 5.1.2.e

Goedemiddag Bart,
de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die hij mij daarna5.1.2.e

Begin doorgestuurd bericht:

Van: 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.8 5.1.2.eopperrabbijn

From:
Sent:
To:

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstuurd: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Datum: 27 februari 2025 om 14:25:07 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Beste mensen,
In overleg met Gerhard stuur ik jullie onderstaande door, aangezien hij is benaderd over een mail die ik heb gestuurd, 
zie hier onder.
Ik heb mijn reactie op persoonlijke titel gegeven (in reactie op een mail die enkel aan mij was gericht), nadrukkelijk 
niet namens het college of wie dan ook. Mochten hier vragen over komen, dan kan dan ook aangegeven worden dat dit 
een particuliere mening is van mij en niet van het college. Dit is ook kort gesloten met communicatie.
Gerhard vindt het van belang om daarnaast ook een reactie namens het college paraat te hebben voor het geval hier om 
wordt gevraagd, mede over de inhoudelijke vraag zelf of het Raadhuis wel of niet aangelicht moet worden.
Communicatie is verzocht om hier een voorzet voor aan te leveren en er wordt via het secretariaat voor morgenmiddag 
een Teams overleg van een half uur voor ons ingepland om deze mogelijke reactie te bespreken. Hopelijk lukt het 
iedereen om hierbij aanwezig te zijn.
Gr. Bart
Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen;
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou geschreven). 
Bel gerust, fijne middag,
Gerhard

Fw: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl 
High

Cc:
< 5.1.2.e

Subject:
Importance:

Met vriendelijke groet,
5.2.1

mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:f.voorink@hilversum.nl
mailto:G.vanVoorden@hilversum.nl
mailto:e.gobbels@hilversum.nl
mailto:j.kalk@hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


Verzonden: donderdag Tl februari 2025 14:11
Aan: I5.1.2.e

Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Forwarded message
Van: >5.1.2.e ) 5.1.2.e

To: >5.1.2.e < 5.1.2.e 5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby 512e en haar 4-jarige zoon5.1.2.e

I op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige van de5.1.2.e

die haar kinderen in doodsangst omarmde. Het
I werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in Hamas-gijzelaarschap

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 5.1.2. en I5.1.2.e

staat symbool voor het Wij5.1.2.e 5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het 5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

I
I5.1.2.e

5.1.2.e

I5.1.2.e

Dit is het antwoord van wethouder Bart Heller van Hilversum:

b

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een 
huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

gezin. Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!
Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en allé wethouders van de 
gemeente Hilversum;

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

Date: do 27feb 2025 14:06
Subject: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Oranje, de kleur van het haar 5.1.2e en peuter 
roepen u daarom op:

@ 512 e

5.1.2.e

vermoord.

<5.1.2.e

< 5.1.2e

Van: 512e

Met hartelijke groet,
5.1.2.e

@ 5.1 2.e

hartverscheurende beelden van 5.1.2e



26 feb 2025, 08:03 (1 dag geleden)Heller, Bart

aan mij

Geachte 5.1.2.e 5.1.2.e

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2.e 5.1.2.een en een oproep aan
mij doet om solidariteit te tonen met het gezin 5.1.2.e

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat mijn

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een moeder 
die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die 
wreed wordt vernietigd."



Want haar antwoord is niet ok volgens ons en zeer eenzijdig tegen Israël!

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

5.1.2.e



"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Thu, 27 Feb 2025 19:38:06 +0100
@hilversum.nl>

Re: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Hoi 5.1.2.e

Ik ben zojuist op de hoogte gebracht door woordvoerder van Bart, en ga zo bellen.5.1.2.e 5.1.2.e

Indien nodig ben ik morgen uiteraard beschikbaar voor overleg en vervolg.
Ik bel je zo na mijn gesprek met I5.1.2.e

@hilversum.nl>
Sent: Thursday, 27 February 2025 19:26:10

@hilversum.nl>
Subject: Fw: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

II5.1.2.e

I5.1.2.e

I
@hilversum.nl>5.1.2.e

Subject: Fw: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Goedemiddag Bart,
I de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die hij mij daarna5.1.2.e

doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou geschreven).

Verzonden vanaf Outlook voor Android
From: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Sent: Thursday, February 27, 2025 6:23:14 PM
To: Voorink, Floris <f.voorink@hilversum.nl>; Voorden, Gerben van <G.vanVoorden@hilversum.nl>; Göbbels, Edwin
<e.gobbels@hilversum.nl>; Kalk, Jacqueline <j.kalk@hilversum.nl>

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstuurd: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Wellicht ben je al op de hoogte maar voor alle volledigheid/zekerheid ook voor jou bijgaande mailwisseling. 
Hartelijke groet,

Beste mensen,
In overleg met Gerhard stuur ik jullie onderstaande door, aangezien hij is benaderd over een mail die ik heb gestuurd, 
zie hier onder.
Ik heb mijn reactie op persoonlijke titel gegeven (in reactie op een mail die enkel aan mij was gericht), nadrukkelijk 
niet namens het college of wie dan ook. Mochten hier vragen over komen, dan kan dan ook aangegeven worden dat dit 
een particuliere mening is van mij en niet van het college. Dit is ook kort gesloten met communicatie.
Gerhard vindt het van belang om daarnaast ook een reactie namens het college paraat te hebben voor het geval hier om 
wordt gevraagd, mede over de inhoudelijke vraag zelf of het Raadhuis wel of niet aangelicht moet worden.
Communicatie is verzocht om hier een voorzet voor aan te leveren en er wordt via het secretariaat voor morgenmiddag 
een Teams overleg van een half uur voor ons ingepland om deze mogelijke reactie te bespreken. Hopelijk lukt het 
iedereen om hierbij aanwezig te zijn.
Gr. Bart
Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen;
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

From:
Sent:
To:
Subject:

<S,ia.e

To: 5.1.2.

From: 512e

@hilversum.nl>; 512eCc: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>; 512e

" 5.1.2.e

< 5.1.2.e

<5.1.2.e

" < 5.1.2.e

Groet 512e
Verzonden vanaf Outlook voor Android
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Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Thu, 27 Feb 2025 21:05:47 +0100

5.1.2.e < 5.1.2.e

Fwd: Re: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Dit was mijn eerste reactie naar Gerhard... □

Goedemiddag Bart,
de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die hij mij daarna5.1.2.e

Begin doorgestuurd bericht:

Van: 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.eopperrabbijn

Van: 5.1.2.e < 5.1.2.e

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 14:11
Aan: 5.1.2.e

Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstuurd: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Datum: 27 februari 2025 om 14:25:07 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Ja hoor, die mail is geheel van mij - en ik ben er zelfs buitengewoon tevreden over zo niet trots op. 
Fascinerend hoe de lijntjes lopen als je niet klakkeloos mee gaat in de hasbara.
Gr. Bart
Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen; 
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou geschreven). 
Bel gerust, fijne middag,
Gerhard

From:
Sent:
To:
Subject:

Met vriendelijke groet,
5.2.1

@ 5.1-2.e

----- — Doorgestuurd bericht —-------
Van: "Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Datum: 27 feb 2025 15:01
Onderwerp: Re: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>
Cc:

@ 5.1.2.e

@ 5-1 2®
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Forwarded message
Van: >5.1.2.e 5.1.2.e

To: I ) 5.1.2.e5.1.2.e < 5.1.2.e >

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby 51.2. en haar 4-jarige zoon5.1.2.e

I op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige van de5.1.2.e

die haar kinderen in doodsangst omarmde. Het
I werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in Hamas-gijzelaarschap

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 51.2. en I5.1.2.e

staat symbool voor het Wij5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het I5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Met hartelijke groet,
I

I

Dit is het antwoord van wethouder Bart Heller van Hilversum:

26 feb 2025, 08:03 (1 dag gelederHeller, Bart

aan mij

Geachte I5.1.2.e

b

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

gezin. Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!
Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en alle wethouders van de 
gemeente Hilversum;

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen. 
Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie ëen niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

Date: do 27 feb 2025 14:06
Subject: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

I

5.1.2.e

vermoord.

Oranje, de kleur van het haar 5.1.2e en peuter512e 
roepen u daarom op:

hartverscheurende beelden van 5 2e

< 5.1.2.e



Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2e 5.1.2.een en een oproep
Iaan mij doet om solidariteit te tonen met het gezin 5.1.2.e

Uitgaande van 24 uur aanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode kinderen, zijn
en over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de vernietigde Palestijnse5.1.2.e 5.1.2.e

kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

Dit antwoord heb ik ook doorgestuurd naar Christenen voor Israël. Dit was hun reactie:

wo26feb, 13:31 (1 dag geleder@5.1.2.e 5.1.2.e >

aan mij

Beste 5.1.2.e 5.1.2.e

Bedankt om dit te delen. Niet te geloven dat deze wethouder zo reageert.

Wellicht goed als u de originele email deelt met het Cl Dl.

Want haar antwoord is niet ok volgens ons en zeer eenzijdig tegen Israël!

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een moeder 
die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld 
die wreed wordt vernietigd."

In totaal heeft het Israëlische leger sinds de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 mensen per 
dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen. Per dag! En nog steeds worden er dagelijks kinderen 
gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele leger ter wereld".
Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat 
mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct gedood, 
vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6). Inmiddels verkeert 90% 
van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede’ zoals dat eufemistisch heet. Bijna een 
miljoen kinderen zijn op de vlucht.

Zegt de naam 5.1.2e

5.1.2.e

u iets?==



Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Thu, 27 Feb 2025 21:20:35 +0100

@hilversum.nl>4.1.4 < 5.1.2.e

RE: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Mbt werkaccount: die snap ik. Staat tegenover dat ik start met "Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven
betuigt met Hieruit blijkten een oproep aan mij doet om solidariteit te tonen met het gezin ft5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.een
hoe ik de mail interpreteer.
Laat me ff kwartier kauwen op de tekst, dan heb je reactie.
Mbt 5.2.1

Mbt deel 2 reactie: ik zou de bestendige lijn zoals eerder geformuleerd expliciet noemen

Op 27 feb 2025 20:42 schreef @hilversum.nl>:tl II4.1.4 5.1.2.e

Nog een aanvulling.

Niet om te veel uit te leggen hoe je het bedoeld, maar voornamelijk om empathie te hebben voor hun gevoelens.

Van: 4.1.4

Goedenavond Bart,

Even alleen naar jou.

Het woord spijt past misschien niet bij hoe je er persoonlijk in zit, maar datje het vervelend vind als mensen zich 
gekwetst voelen wel. Door vanuitje werkaccount te reageren wordt het argument op persoonlijke titel ook erg dun.

Ik wil voorstellen datje op (zeer) korte termijn contact hebt met de rabbijn. In het contact kun je dan aangeven dat 
het niet antisemitisch is bedoeld, begrip voor de gevoelens die leven, maar datje aandacht hebt willen vestigen op 
de vraag waarom aandacht voor slechts 2 kinderen en niet voor alle 15.000. Het snel erkennen en indammen van de 
gevoelens en hoe mensen je woordkeuze interpreteren kan helpen om het klein te houden.

Ik denk dat een contact met de rabbijn bij voorkeur gezamenlijk en afgestemd met Gerhard vorm moet krijgen en 
dan ook liefst fysiek. Maak een afspraak en ga er gewoon heen.

From:
Sent:
To:
Subject:

Zoals net besproken snap ik dat dit opgeblazen kan worden als men daarop uit is. De laatste zinnen van jouw reactie 
kunnen ook opgevat worden als provocatie.

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 20:19
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

mailto:b.heller@hilversum.nl
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Het tweede als antwoord op de vraag of Hilversum het raadhuis gaat verlichten. Daarbij sluit ik aan bij de 
antwoorden die we op 13 oktober 2023 hebben gegeven op de vraag of we de vlag wilden hijsen.

2. Ook in Hilversum volgen we nog steeds met afschuw en medeleven de verschrikkelijke ontwikkelingen in 
Israël en de Gazastrook. Ondanks het bestand zijn er nog dagelijks slachtoffers. Burgemeester Gerhard van 
den Top: “We leven intens mee met de vele burgerslachtoffers, en het verlies, leed en de onzekerheid van 
zovelen." Het college realiseert zich dat de gemeente Hilversum geen rol te vervullen heeft in dit langdurige 
en ingewikkelde conflict, en zal het middel van het verlichten van het raadhuis dan ook niet inzetten als 
teken van onze betrokkenheid.

1. De wethouder heeft op een email die aan hem persoonlijk was gericht een antwoord op persoonlijke titel 
gegeven. Dit was geen reactie namens het college van Hilversum. Het was niet zijn bedoeling om iemand te 
kwetsen. Als mensen zich aangevallen of gekwetst voelen dan spijt hem dat. Het was wel bedoeld om 
aandacht te vragen voor alle slachtoffers van de afgelopen 1,5 j aar.

Hierbij een voorstel reactie bestaande uit twee elementen. Het eerste als antwoord op jouw reactie op de e-mail/ het 
verzoek.



Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Thu, 27 Feb 2025 21:39:08 +0100

@hilversum.nl>4.1.4 < 5.1.2.e

RE: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Op 27 feb 2025 20:42 schreef @hilversum.nl>:II4.1.4 5.1.2.e

Nog een aanvulling.

Niet om te veel uit te leggen hoe je het bedoeld, maar voornamelijk om empathie te hebben voor hun gevoelens.

Van: 4.1.4

Goedenavond Bart,

Even alleen naar jou.

Het woord spijt past misschien niet bij hoe je er persoonlijk in zit, maar dat je het vervelend vind als mensen zich 
gekwetst voelen wel. Door vanuitje werkaccount te reageren wordt het argument op persoonlijke titel ook erg dun.

Ik wil voorstellen datje op (zeer) korte termijn contact hebt met de rabbijn. In het contact kun je dan aangeven dat 
het niet antisemitisch is bedoeld, begrip voor de gevoelens die leven, maar dat je aandacht hebt willen vestigen op 
de vraag waarom aandacht voor slechts 2 kinderen en niet voor alle 15.000. Het snel erkennen en indammen van de 
gevoelens en hoe mensen je woordkeuze interpreteren kan helpen om het klein te houden.

Ik denk dat een contact met de rabbijn bij voorkeur gezamenlijk en afgestemd met Gerhard vorm moet krijgen en 
dan ook liefst fysiek. Maak een afspraak en ga er gewoon heen.

From:
Sent:
To:
Subject:

Zoals net besproken snap ik dat dit opgeblazen kan worden als men daarop uit is. De laatste zinnen van jouw reactie 
kunnen ook opgevat worden als provocatie.

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 20:19
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Eén verzoek: Bart Heller ipv De wethouder.
Laat het verder maar, is goed zo, dank.
Apart dat een religieus leider boos op me is, ik heb het nergens over zijn religie.
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Het tweede als antwoord op de vraag of Hilversum het raadhuis gaat verlichten. Daarbij sluit ik aan bij de 
antwoorden die we op 13 oktober 2023 hebben gegeven op de vraag of we de vlag wilden hijsen.

2. Ook in Hilversum volgen we nog steeds met afschuw en medeleven de verschrikkelijke ontwikkelingen in 
Israël en de Gazastrook. Ondanks het bestand zijn er nog dagelijks slachtoffers. Burgemeester Gerhard van 
den Top: “We leven intens mee met de vele burgerslachtoffers, en het verlies, leed en de onzekerheid van 
zovelen." Het college realiseert zich dat de gemeente Hilversum geen rol te vervullen heeft in dit langdurige 
en ingewikkelde conflict, en zal het middel van het verlichten van het raadhuis dan ook niet inzetten als 
teken van onze betrokkenheid.

1. De wethouder heeft op een email die aan hem persoonlijk was gericht een antwoord op persoonlijke titel 
gegeven. Dit was geen reactie namens het college van Hilversum. Het was niet zijn bedoeling om iemand te 
kwetsen. Als mensen zich aangevallen of gekwetst voelen dan spijt hem dat. Het was wel bedoeld om 
aandacht te vragen voor alle slachtoffers van de afgelopen 1,5 j aar.

Hierbij een voorstel reactie bestaande uit twee elementen. Het eerste als antwoord op jouw reactie op de e-mail/ het 
verzoek.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Thu, 27 Feb 2025 21:41:40 +0100
Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>

RE: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Prima, pas ik morgenochtend vroeg aan en stuur ik aan jou en Gerhard.

@hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: RE: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

@hilversum.nl>:< 5.1.2.e

Nog een aanvulling.

Niet om te veel uit te leggen hoe je het bedoeld, maar voornamelijk om empathie te hebben voor hun gevoelens.

Van: 4.1.4

Goedenavond Bart,

Even alleen naar jou.

Het woord spijt past misschien niet bij hoe je er persoonlijk in zit, maar datje het vervelend vind als mensen zich 
gekwetst voelen wel. Door vanuitje werkaccount te reageren wordt het argument op persoonlijke titel ook erg dun.

Van: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
Verzonden: donderdag 27 februari 2025 21:39

Eén verzoek: Bart Heller ipv De wethouder.
Laat het verder maar, is goed zo, dank.
Apart dat een religieus leider boos op me is, ik heb het nergens over zijn religie.

Ik denk dat een contact met de rabbijn bij voorkeur gezamenlijk en afgestemd met Gerhard vorm moet krijgen en 
dan ook liefst fysiek. Maak een afspraak en ga er gewoon heen.

From:
Sent:
To:
Subject:

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 20:19
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Zoals net besproken snap ik dat dit opgeblazen kan worden als men daarop uit is. De laatste zinnen van jouw reactie 
kunnen ook opgevat worden als provocatie.

" 4.1.4

Op 27 feb 2025 20:42 schreef "4.1.4

Aan: 414
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Ik wil voorstellen datje op (zeer) korte termijn contact hebt met de rabbijn. In het contact kun je dan aangeven dat 
het niet antisemitisch is bedoeld, begrip voor de gevoelens die leven, maar datje aandacht hebt willen vestigen op 
de vraag waarom aandacht voor slechts 2 kinderen en niet voor alle 15.000. Het snel erkennen en indammen van de 
gevoelens en hoe mensen je woordkeuze interpreteren kan helpen om het klein te houden.

1. De wethouder heeft op een email die aan hem persoonlijk was gericht een antwoord op persoonlijke titel gegeven. 
Dit was geen reactie namens het college van Hilversum. Het was niet zijn bedoeling om iemand te kwetsen. Als 
mensen zich aangevallen of gekwetst voelen dan spijt hem dat. Het was wel bedoeld om aandacht te vragen voor 
alle slachtoffers van de afgelopen 1,5 jaar.

Het tweede als antwoord op de vraag of Hilversum het raadhuis gaat verlichten. Daarbij sluit ik aan bij de 
antwoorden die we op 13 oktober 2023 hebben gegeven op de vraag of we de vlag wilden hijsen.

2. Ook in Hilversum volgen we nog steeds met afschuw en medeleven de verschrikkelijke ontwikkelingen in Israël en de 
Gazastrook. Ondanks het bestand zijn er nog dagelijks slachtoffers. Burgemeester Gerhard van den Top: "We leven 
intens mee met de vele burgerslachtoffers, en het verlies, leed en de onzekerheid van zovelen." Het college 
realiseert zich dat de gemeente Hilversum geen rol te vervullen heeft in dit langdurige en ingewikkelde conflict, en 
zal het middel van het verlichten van het raadhuis dan ook niet inzetten als teken van onze betrokkenheid.

Hierbij een voorstel reactie bestaande uit twee elementen. Het eerste als antwoord op jouw reactie op de e-mail/ het 
verzoek.



@hilversum.nl>4.1.4 < 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 07:43:25 +0100
Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>

voorstel reactie verzoek aanlichten raadhuis.

Goedemorgen Bart,

Als je het eens bent, kun jij dit dan delen met Gerhard?

Ik ben vandaag niet in Hilversum, maar mocht het nodig zijn dan kom ik uiteraard.

Voorstel aanpak:

Vervolg stap kan zijn dat je ook contact zoekt met de familie als inwoners van Hilversum.5.1.2.e

Wel media aandacht/publieke verontwaardiging:

Bart Heller heeft op een email die aan hem persoonlijk was gericht een antwoord op persoonlijke titel gegeven.1.
Dit was geen reactie namens het college van Hilversum. Het was niet zijn bedoeling om iemand te kwetsen. Als mensen

Ik kan nog nergens iets vinden in de media of op socials. Ik heb nog wat structuur aangebracht in het voorstel met onderscheid 
in eigenlijk 2 fasen: proactief voordat er publieke aandacht ontstaat. Reactief voor als dat wel het geval is.
Een voorstel met als doel escalatie en daarmee media aandacht voorkomen en tevens een voorbereide lijn mocht het wel 
publiek bekend worden. Doel daarvan is damage control (ook voor college als geheel).

Op (zeer) korte termijn contact zoeken met de rabbijn. De grootste kans om de schade te beperken is snelheid dus vanochtend 
al een afspraak maken met de rabbijn (voordat de sabbat begint rond 18.15 uur). Het snel erkennen en indammen van de 
gevoelens en hoe mensen je woordkeuze interpreteren kan helpen om het klein te houden. Ik denk dat de volgende elementen 
belangrijk zijn:

Hierbij een voorstel reactie bestaande uit twee elementen. Het eerste als antwoord op jouw reactie op de e-mail/ het 
verzoek.
Het tweede als antwoord op de vraag of Hilversum het raadhuis gaat verlichten. Daarbij sluit ik aan bij de antwoorden 
die we op 13 oktober 2023 hebben gegeven op de vraag of we de vlag wilden hijsen.

From:
Sent:
To:
Subject:

Groet,
4.1.4

• De afspraak moet fysiek plaats vinden. Persoonlijk contact werkt. Ga er heen.
• bij voorkeur gezamenlijk met Gerhard
• Belangrijkste is dat je oprecht begrip toont voor de gevoelens die leven. Zij kijken anders naar jouw woorden dan jij. De 

laatste zinnen van jouw reactie kunnen opgevat worden als provocatie. Erken dat je dat verkeerd hebt ingeschat — buig 
mee en toon empathie.

• aangeven dat het niet antisemitisch is bedoeld, maar ga niet jouw punt uitgebreid beargumenteren. Dat vergroot het 
gevoel dat zij nu hebben dat hun slachtoffers ondergeschikt zijn. Ga niet de discussie of confrontatie aan.

• Blijf weg blijf een vergelijking tussen verschillende slachtoffers. Noem geen aantallen of specifieke voorbeelden. 
Spreek gewoon over aandacht en medeleven voor alle slachtoffers zonder een rangorde of belangrijkheid te 
suggereren.

• Geef aan dat je het vervelend vind als mensen zich gekwetst voelen en dat je betreurt dat je woorden zo zijn 
overgekomen.

• Algemeen belang - Hiiversumse samenleving heeft geen baat bij een publieke rel, zorgt alleen voor meer 
polarisatie en onrust.
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zich aangevallen of gekwetst voelen dan spijt hem dat. Hij gaat ook snel in gesprek (of is al in gesprek geweest) met
rabbijn dit aan te geven.5.1.2.e

De manier waarop we in Hilversum aankijken naar het conflict is sinds oktober 2023 niet verandert. Wij volgen2.
nog steeds met afschuw en medeleven de verschrikkelijke ontwikkelingen in Israël en de Gazastrook. Daarbij gaat ons 
medeleven uit naar alle slachtoffers en families. Burgemeester Gerhard van den Top: "We leven intens mee met de vele 
burgerslachtoffers, en het verlies, leed en de onzekerheid van zovelen." Het college realiseert zich dat de gemeente 
Hilversum geen rol te vervullen heeft in dit langdurige en ingewikkelde conflict, en zal het middel van het verlichten van 
het raadhuis dan ook niet inzetten als teken van onze betrokkenheid.

Opmerking:
Het argument 'op persoonlijke titel' is erg dun. Dat moeten we ons wel beseffen.



Mon, 17 Mar 2025 12:50:27 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e 611e1

@ hfiversum.nl>
Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 09:34

@hilversum.nl>

Opzet, ruwe.

]

5.1.2.e

E Hilversum ©GEC[)'ul

FW: opzetje
concept wv lijn college.docx

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

@hilversum.nl | 512e
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

Aan: 5.1.2.
Onderwerp: opzetje

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

" 5.1.2.e

Eerste mail mbt WOO 
Van: 5.1.2.

| " < 5.1.2.e

< 5.1.2.8

5.1.2.S

< 5.1.2.e
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Concept wv-lijn vrijdag 28 feb 2025

Gerhard van den Top en overige leden college.Aan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Scenario's en wv-lijnen

vrijdag 28 februari 2025.Datum:

Collegekamer.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Concept standpunten college:

3. We leven enorm mee met de slachtoffers (Israëliërs en mensen in Gaza)

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die onhoudbaar is geworden.

Gezien de berichten rond een email van wethouder Heller is gevraagd om 
scenario’s en woordvoeringslijnen uit te werken.

2. We zetten ons juist in deze tijd van internationale spanning in om in Hilversum 
verbinding te zoeken, om te voorkomen dat het internationale conflict tussen ons in 
komt te staan

1. De bewoordingen in de mail zijn voor rekening van de wethouder, als college 
distantiëren we ons daarvan.

Ruw vertrouwen ontbreekt:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.

2 Hilversum
• Mediastad



2

De excuses van deze wethouder doen daar niets aan af. We vinden dat dit de enige 
manier is om als gemeentebestuur krachtig afstand van te nemen.

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die dankzij de uitgebreide 
excuses van deze wethouder in de breedte houdbaar is gebleven.

Ruw vertrouwen is behouden:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.



Mon, 17 Mar 2025 12:51:01 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e 611e1

tweede mail mbt WOO
@gmail.com>

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 10:24
< 5.1.2.e

Onderwerp: Re: concept woordoeringslijnen

Met vriendelijke groet / with kind regards,

5.1.2.e

I
5.1.2.e

Op vr 28 feb 2025 om 10:08 schreef I (@hilversum.nl>:5.1.2.e 5.1.2.e

Hierbij de opzet. Graag zsm commentaar.

5.1.2.e

5.1.2.e

Hilversum □ 20(GL[ ©

FW: concept woordoeringslijnen 
250228 Concept wv lijn college oa.docx

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>; 512e<5.1.2.eCC:

Bestuurscommunicatieadviseur | 5126 Gemeente Hilversum
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Aan: 5.1.2.

" 5.1.2.e

@hilversum.nl | 51 2e

Van: 5.1.2. <5.1.2.e

<5.1.2.e

| " < 5.1.2.e

@ 51.2.e

hilversum.nl
gmail.com
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Concept wv-lijn vrijdag 28 feb 2025

Gerhard van den Top en overige leden college.Aan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Scenario's en wv-lijnen

vrijdag 28 februari 2025.Datum:

Collegekamer.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Eerste advies:

Concept standpunten college:

BM: Neem zo spoedig mogelijk contact op met familie en Rabbijn. Vertel dat 
je dit persoonlijk onacceptabel vindt en er met het college over gaat spreken. 
De consequenties daarvan weetje nog niet. De familie moet gehoord worden. 
Probeer af te spreken dat er persoonlijk contact blijft, dus niet via derden.

2. We zetten ons juist in deze tijd van internationale spanning in om in Hilversum 
verbinding te zoeken en te behouden, om te voorkomen dat het-internationale 
conflicten en spanningen tussen ens-de verschillende bevolkingsgroepen in onze 
gemeente in komt te staan Een uiting als deze is daarmee in flagrante tegenspraak.

Gezien de berichten rond een email van wethouder Heller is gevraagd om 
woordvoeringslijnen en scenario’s uit te werken.

Persoonlek contact vanuit de BM kan ervoor zorgen dat ‘het ventiel eraf 
gaat’, het helpt tijd winnen en escalatie voorkomen.

1. College is geschrokken van dDe bewoordingen in de mail van de wethouder. Hij 
heeft vooraf noch achteraf contact gezocht met college inzake zijn bericht. De in de 
mail gedane uitspraken zijn voor college volstrekt onacceptabel. -veer-^eken-H^van 
de-wethouder, als cellege-distantiëren we-ens-daarvan.

3. We leven enorm mee met de-alle slachtoffers van het verschrikkelijke conflict in 
het Midden-Oosten (zowel Israëliërs en-als mensen in Gaza)

2 Hilversum
• Mediastad



Scenario’s:

2

1: Bart Heller gaat door het stof. Biedt excuses aan. En BGM wordt nauw 
betrokken om als college en stad krachtig afstand te nemen.
Beide in gesprek met familie en rabbijn. BGM belt en persoonlijk excuses.
Contact met opper rabbijn.
Dan gesprek met wethouder Heller.

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheidpositie van deze 
wethouder ter discussie te stellen en we komen als college kemen-tot de conclusie 
dat die onhoudbaar is geworden. De excuses van deze wethouder doen daar niets 
aan af. We vinden dat dit de enige manier is om als gemeentebestuur krachtig 
afstand van te nemen.

Statement: Vertrouwen behouden:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de-wethouder Bart 
Heller via een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze 
uitspraken zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun 
families, maar helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moeten ondergaan 
van het ontvangen van de levenloze lichamen van hun geliefdesverschrikkelijke lot 
meet-^dergaan-wanneer ze de-lfehamen van hun geliefdes4efug-entvaHgeH. We 
voelen mee met hun pijn, net zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. 
Het college staat voor verbinding in onze stad, juist in deze periode.

Statement: Vertrouwen ontbreekt:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder op 
persoonlijke titel via een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe 
pijnlijk deze uitspraken zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend 
terugkeren bij hun families, maar helaas ook vele n-families het verschrikkelijke lot 
moeten ondergaan wanneei-van het ontvangen van ze-de levenloze lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net zoals we 
meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor verbinding in 
onze stad, juist in deze periode.

We konden daardoor niet anders dan de pektieke-heuebaarheidpositie van deze 
wethouder ter discussie te stellen We hebben als college op de kortst mogelijke 
termijn indringend met de wethouder gesproken. Tijdens dat gesprek heeft de 
wethouder zijn excuses aangeboden en zijn er ook verdere stappen besproken om 
de onrust die zijn mail heeft doen ontstaan, in gezamenlijkheid weg te nemen, Na 
dat gesprek -en-komen tot de conclusie dat de positie van de die dankzij de 
uitgebreide excuses van deze-wethouder in de breedte houdbaar is gebleven .



2: Hij-Bart Heller treedt af. Of op eigen initiatief of op verzoek college.

Woordvoeringslijnen: we nemen afstand en komen met statement.

-Statement: Onhoudbaar geworden.

3

NB In dit scenario spreken we af dat Bart Heller geen persmededelingen doet, en 
de wv via BM loopt.

Pers wel: We verwijzen naar één-een van beide,gekezer, woordvoeringslijnen — 
belangrijk: wv lijn wordt bepaald door collegebesluit naar aanleiding van de 
toelichting van Bart Heller.

Pers niet: We komen met mentpersbericht, in elk geval te plaatsen op 
hilversum.nl-



From: 5.1.2.e

Sent: Mon, 17 Mar 2025 11:35:43 +0100
"< @hilversum.nl>To: 5.1.2.e 5.1.2.e611e1

woo
250228 Concept wv lijn college oa&jo.docx

I

I5.1.2.e

@hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: advies nav mail iichtverzoek raadhuis

Hallo Gerhard,

heb opgesteld.

I en in de cc.5.1.2.e 5.1.2.e

I I5.1.2.e

5.1.2.e

LTJ Hilversum [6)LLCESOLOLVï in

Subject:
Attachments:

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr@hilversum.nl | 512e

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

@hilversum.nl>; 512e

Van: 512e

Zie bijgevoegd advies dat ik samen met 512e

CC: 5.1 2.

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 10:36
Aan: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>; 512e
<5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


Concept wv-lijn vrijdag 28 feb 2025

Gerhard van den Top en overige leden college.Aan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Scenario's en wv-lijnen

vrijdag 28 februari 2025.Datum:

Collegekamer.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Eerste advies:

Concept standpunten college:

BM: Neem zo spoedig mogelijk contact op met familie en Rabbijn. Vertel dat 
je dit persoonlijk onacceptabel vindt en er met het college over gaat spreken. 
De consequenties daarvan weetje nog niet. De familie moet gehoord worden. 
Probeer af te spreken dat er persoonlijk contact blijft, dus niet via derden.

Gezien de berichten rond een email van wethouder Heller is gevraagd om 
woordvoeringslijnen en scenario’s uit te werken.

3. We leven enorm mee met alle slachtoffers van het verschrikkelijke conflict in het 
Midden-Oosten (zowel Israëliërs als mensen in Gaza)

Persoonlijk contact vanuit de BM kan ervoor zorgen dat ‘het ventiel eraf 
gaat’, het helpt tijd winnen en escalatie voorkomen.

1. College is geschrokken van de bewoordingen in de mail van de wethouder. Hij 
heeft vooraf noch achteraf contact gezocht met college inzake zijn bericht. De in de 
mail gedane uitspraken zijn voor college volstrekt onacceptabel.

2. We zetten ons juist in deze tijd van internationale spanning in om in Hilversum 
verbinding te zoeken en te behouden, om te voorkomen dat internationale 
conflicten en spanningen tussen de verschillende bevolkingsgroepen in onze 
gemeente in komt te staan. Een uiting als deze is daarmee in complete tegenspraak.

2 Hilversum
• Mediastad



Scenario’s:

2

We konden daardoor niet anders dan de positie van deze wethouder ter discussie te 
stellen en we komen als college tot de conclusie dat die onhoudbaar is geworden. 
De excuses van deze wethouder doen daar niets aan af. We vinden dat dit de enige 
manier is om als gemeentebestuur krachtig afstand van te nemen.

We konden daardoor niet anders dan de positie van deze wethouder ter discussie te 
stellen. We hebben als college op de kortst mogelijke termijn indringend met de 
wethouder gesproken. Tijdens dat gesprek heeft de wethouder zijn excuses 
aangeboden en zijn er ook verdere stappen besproken om de onrust die zijn mail 
heeft doen ontstaan, in gezamenlijkheid weg te nemen, Na dat gesprek komen tot 
de conclusie dat de positie van de wethouder houdbaar is gebleven.

1: Bart Heller gaat door het stof. Biedt excuses aan. En BGM wordt nauw 
betrokken om als college en stad krachtig afstand te nemen.
Beide in gesprek met familie en rabbijn. BGM belt en persoonlijk excuses.
Contact met opper rabbijn.
Dan gesprek met wethouder Heller.

Pers wel: We verwijzen naar een van beide woordvoeringslijnen - belangrijk: wv 
lijn wordt bepaald door collegebesluit naar aanleiding van de toelichting van Bart 
Heller.

Statement: Vertrouwen ontbreekt:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder op 
persoonlijke titel via een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe 
pijnlijk deze uitspraken zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend 
terugkeren bij hun families, maar helaas ook vele families het verschrikkelijke lot 
moeten ondergaan van het ontvangen van de levenloze lichamen van hun geliefdes. 
We voelen mee met hun pijn, net zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in 
Gaza. Het college staat voor verbinding in onze stad, juist in deze periode.

Statement: Vertrouwen behouden:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die wethouder Bart 
Heller via een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze 
uitspraken zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun 
families, maar helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moeten ondergaan 
van het ontvangen van de levenloze lichamen van hun geliefdes. We voelen mee 
met hun pijn, net zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college 
staat voor verbinding in onze stad, juist in deze periode.



Pers niet: We komen met persstatement, in elk geval te plaatsen op liilversum.nl

2: Bart Heller treedt af. Of op eigen initiatief of op verzoek college.

Woordvoeringslijnen: we nemen afstand en komen met statement.

Statement: Onhoudbaar geworden.

3

NB In dit scenario spreken we af dat Bart Heller geen persmededelingen doet, en 
de wv via BM loopt.

3. Bart Heller treedt af en college valt. We komen met persstatement en bericht op 
hilversum.nl

liilversnm.nl
hilversum.nl


"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 17:15:23 +0100
@hilversum.nl>

Ik zit nog met een klein stukje. Zie bijlage.

I
5.1.2.e

E Hilversum @ostocM in

statement
010325 Statement college nav mail Heller.docx

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

(Qhilversum.nl | 5.1.2.
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2. Gemeente Hilversum

Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

" 5.1.2.e " < 5.1.2.e

5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
Qhilversum.nl


E

College van burgemeester en wethoudersAan:

IVan:

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

IContact:

Start statement:

Hilversum
Mediastad

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Héller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inhoud, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

en 5.i.2.e

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het 
college van burgemeester en wethouders van Hilversum hecht er zwaar belang aan 
om krachtig afstand te nemen van de inhoud, toon en de stijl van deze mail. 
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net zoals we 
meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor verbinding in 
onze stad, juist in deze periode.

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool.
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.
• Hilversums Nieuws.

5.1.2.e

5.1.2.e

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller



Commented Hier zit ik nog mee.

Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heler naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses, de wil bij de 
wethouder om een vervolg te geven waarin hij de verbinding in Hilversum 
nadrukkelijk opzoekt er voldoende vertrouwen is om in deze samenstelling van het 
college verder te gaan.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 17:39:09 +0100

"<[ @hilversum.nl>5.1.2.e

@hilversum.nl>

I I5.1.2.e

I I5.1.2.e

5.1.2.e

Hilversum eaEC[LCESL

In de bijlage het concept voor het statement van het college. Dit gaan we dus morgen met het excuses-statement van jullie 
verder bespreken.

opzet statement college
010325 Statement college nav mail Heller.docx

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

@hilversum.nl | 5.1.2.
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2. Gemeente Hilversum

Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

" 5.1.2.e

en 4.1.4

Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>; "4.1.4
" < 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl


College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Start statement:

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool, 
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.
• Hilversums Nieuws.

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Heller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inhoud, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het 
college van burgemeester en wethouders van Hilversum hecht er zwaar belang aan 
om krachtig afstand te nemen van de inhoud, toon en de stijl van deze mail.
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net zoals we 
meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor verbinding in 
onze stad, juist in deze periode.

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heller naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses er voldoende 
vertrouwen is om in deze samenstelling van het college verder te gaan. 
Daarbovenop gaat het college zich nadrukkelijker inzetten om de verbinding en het 
gesprek in Hilversum op te zoeken.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 17:55:27 +0100

I" <15.1.2.e

Re: opzet statement college

Hoi 4.1.4

@hilversum.nl>5.1.2.e

Sent: Friday, February 28, 2025 5:48:51 PM
5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: RE: opzet statement college

I

Inhoudelijk: ik heb niet bij het college gezeten dus kan niet reageren op de inhoud en de conclusies uit de gevoerde discussie.

Als ik iets moet doen dan hoor ik dat wel.

I

@hilversum.nl>

@hilversum.nl>4.1.4 5.1.2.e

@hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: opzet statement college

I I5.1.2.e

I I5.1.2.e

5.1.2.e

□ 2(0in

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 17:39 
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>;

To:
Cc: ■

<
<

Dank voor het document. In ga er vanuit dat deze tekst is afgestemd met alle individuele collegeleden?
Voor het verslag wil ik wel aangeven dat ik bedenkingen heb bij de landelijke verzendlijst. Als dat zo is afgesproken ga ik daar 
uiteraard wel in mee en laat ik dat graag aan jullie over.

In de bijlage het concept voor het statement van het college. Dit gaan we dus morgen met het excuses-statement van jullie 
verder bespreken.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

@hilversum.nl>; Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

Hilversum 
Mediastad

Hoi

(Qhilversum.nl | 5.1.2.

CC: 5.1.2.

[ Gemeente Hilversum 
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Van: 5.1.2.

" 4.1.4

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>; "Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

From: 4,4

en 4.1.4

Dit document ligt morgen bij de overige collegeleden en is nog niet afgestemd. Ik had Bart beloofd hem dit te sturen 
zodat jullie daar rekenschap van kunnen nemen en gebruiken. Dit is dus een concept.
Verder snap ik watje zegt, maar dit is zo afgesproken.
Groet 5.1.2e
Verzonden vanaf Outlook voor Android

< 5,1.2.e

Groet
4.1.4

" < 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
Qhilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl


"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 18:02:33 +0100

I" <15.1.2.e

Re: opzet statement college

Nee het is de bedoeling om beide statements samen te voegen tot 1 en die vrij te geven.

Verzonden vanaf Outlook voor Android
@hilversum.nl>

Sent: Friday, February 28, 2025 5:56:36 PM
5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: RE: opzet statement college

Nog even een aanvulling:

5.2.1

I

@hilversum.nl>
Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 17:49

Onderwerp: RE: opzet statement college

I

Inhoudelijk: ik heb niet bij het college gezeten dus kan niet reageren op de inhoud en de conclusies uit de gevoerde discussie.

Als ik iets moet doen dan hoor ik dat wel.

I

@hilversum.nl>

@hilversum.nl>4.1.4 5.1.2.e

@hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: opzet statement college

I5.1.2.e

]

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 17:39
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>;

To:
Cc:

Dank voor het document. In ga er vanuit dat deze tekst is afgestemd met alle individuele collegeleden?
Voor het verslag wil ik wel aangeven dat ik bedenkingen heb bij de landelijke verzendlijst. Als dat zo is afgesproken ga ik daar 
uiteraard wel in mee en laat ik dat graag aan jullie over.

In de bijlage het concept voor het statement van het college. Dit gaan we dus morgen met het excuses-statement van jullie 
verder bespreken.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

@hilversum.nl>; Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
@hilversum.nl>

@hilversum.nl>; Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
@hilversum.nl>

<
<

Hoi 5.1.2.

Van: 5.1.2.

CC:

Grt
4.1.4

Groet
4.1.4

" 4.1.4

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>; "Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

< 5.1.2.e

<5.1.2.e

<

Groet 512e

<5.1.2

en 4.1.4

From: 414

5.1.2.e

Aan: 5424
CC:

Van: 414

" < 5.1.2.e

< 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl


5.1.2.e

E Hilversum □ [6)M © in

@hilversum.nl I 5.1 2«
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2. Gemeente Hilversum

Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

hilversum.nl


"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 19:26:48 +0100
5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

I

I

@hilversum.nl>

@hilversum.nl>4.1.4

@hilversum.nl>
Onderwerp: opzet statement college

I I5.1.2.e

I I5.1.2.e

5.1.2.e

Hilversum
T © in ►

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 17:39 
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>;

"<

"<l
RE: opzet statement college
010325 Statement college nav mail Heller.docx

Hierbij mij inhoudelijke reactie op de tekst. De overwegingen en conclusies vanuit de collegevergadering ken ik niet dus geen 
reactie op de toon van het artikel.
Grt

In de bijlage het concept voor het statement van het college. Dit gaan we dus morgen met het excuses-statement van jullie 
verder bespreken.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

@hilversum.nl>; "Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl> 
@hilversum.nl>

@hilversum.nl | 5126

Hoi 5i 2e

" 4.1.4

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

CC: 5.1.2.

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Van: 512e

" 5.1.2.e

0

en 4.1.4

< 5.1.2.e

4.1.4

< 5.1.2.e

<5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


E

College van burgemeester en wethoudersAan:

IVan:

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

IContact:

In mijn optiek onnodig en

Hilversums Nieuws.

Start statement:

: Klopt niet. De mail ging over

niet meegaan in de grotere frame.

NietGaza of Israël noemen,

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool.
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.

Hilversum
Mediastad

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Heller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inhoud, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

dat kan opgevat worden als partij kiezen - medeleven 
met alle slachtoffers = neutraal

en 5.i.2.e

vraag me af of je als Hilversum zo de aandacht wilt 
zoeken, De reactie van Bart is beperkt tot een kleine 
groep en landelijke aandacht speelt ze precies in de 
kaart. Welk belang dienen we nu eigenlijk? Hilversum 
of die van de gekwetste partijen? Pas op dat we daar 
niet in trappen. Daarnaast vraag ik me af of het in de 
picture spelen van Hilversum een advies nodig heeft 
vanuit OOV. Bij welke groepen trek je daar mee 
aandacht voor Hilversum?

aandacht voor twee jonge slachtoffers van het 
conflict. Niet over het conflict zelf. Feiltelijk blijven en

Commented 5.1.2e

Commented 5.1.2e

Commented 5.1.2e

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het 
college van burgemeester en wethouders van Hilversum hecht er zwaar belang aan 
om krachtig afstand te nemen van de inhoud, toon en de stijl van deze mail. 
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met dehun pijn van rmefHz-eal»vve 
meevoelen met-de vele slachtoffers in ditconflictGaza. Het college staatvoor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller

5.1.2.e

5.1.2.e



Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heller naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses er voldoende 
vertrouwen is om in deze samenstelling van het college verder te gaan. 
Daarbovenop gaat het college zich nadrukkelijker inzetten om de verbinding en het 
gesprek in Hilversum op te zoeken.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Fri, 28 Feb 2025 19:43:09 +0100

I" <15.1.2.e

RE: opzet statement college

I

I

@hilversum.nl>5.1.2.e

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 19:27

Onderwerp: RE: opzet statement college

I

I

@hilversum.nl>

@hilversum.nl>4.1.4 5.1.2.e

@hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: opzet statement college

I I5.1.2.e

I I5.1.2.e

5.1.2.e

E Hilversumaedpam[)M t

Dank je wel. Ik neem je veranderingen mee. Mijn plan is nu om dit statement morgenochtend naar de collegeleden te mailen. 
Doen jij en @bart dat ook met jullie statement?

Verzonden: vrijdag 28 februari 2025 17:39
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>;

Hierbij mij inhoudelijke reactie op de tekst. De overwegingen en conclusies vanuit de collegevergadering ken ik niet dus geen 
reactie op de toon van het artikel.
Grt

In de bijlage het concept voor het statement van het college. Dit gaan we dus morgen met het excuses-statement van jullie 
verder bespreken.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

@hilversum.nl>; Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
@hilversum.nl>

Groet 512e

@hilversum.nl I 5.1.2 e

Hoi 512e

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

CC: 5.1.2.

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Van: 5.1.2.

" 4.1.4

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>; "Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Hey 4.1.4

en 4.1.4

4.1.4

Van: 4.1.4

<5.1.2.e

Aan: 5.1.2.
CC: s,12e

" < 5.1.2.e

< 5.1.2.8

<5.1 2 e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl


"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Sat, 1 Mar 2025 08:39:12 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>;

Voorden, Gerben van" <G.vanVoorden@hilversum.nl>; "Kalk, Jacqueline" <j.kalk@hilversum.nl>; "Heller, Bart'
<b.heller@hilversum.nl>; "Göbbels, Edwin" <e.gobbels@hilversum.nl>

"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Beste collegeleden, goedemorgen,

In de bijlage, zoals afgesproken, namens mij en het statement namens het college nav de beraadslagingen van gisteren.
We spraken daarin af met dit statement te komen, wethouder Heller zou voor vandaag met een excuus op papier komen en als
er media zou bellen (neem gewoon op en verwijs door naar mij of5.1.2.e

pers@hilversum.nl.) zou woordvoering beantwoorden: Wij zijn geschrokken van die email en zijn ons aan het beraden.

Ik zie jullie zo in Hilversum voor de verdere beraadslagingen.

I I5.1.2.e

5.1.2.e

E □ Q(SD^)

From:
Sent:
To:

statement college en advies.
010325 Statement college nav mail Heller JO.docx

Cc:
Subject:
Attachments:

Hilversum 
Mediastad

Mijn communicatieadvies voor nu is:
• Dat er na de beraadslagingen vandaag in ieder geval een afspraak moet liggen over de invulling van het excuus richting 

familie en rabbijn. Advies: persoonlijk bezoek familie door wethouder en burgemeester en burgemeester telefonisch 
met rabbijn.

• Dat er maandagochtend direct afspraken moeten worden ingepland voor excuus en bezoek wethouder en 
burgemeester aan familie.

• Dat er maandagochtend direct een telefonisch afspraak met de rabbijn moet worden ingepland om excuus aan te 
bieden door de burgemeester

• Dat maandagmiddag, na de excuses een familie en rabbijn, het excuusstatement en collegestatement worden 
verstuurd naar gemeenteraad en daarna naar journalistieke media.

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
@hilversum.nl | 512e

” 5.1.2.e

| Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

of het algemene persnummer 512e

hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
mailto:f.voorink@hilversum.nl
mailto:G.vanVoorden@hilversum.nl
mailto:j.kalk@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:e.gobbels@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:pers@hilversum.nl
hilversum.nl


College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Start statement:

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool, 
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.
• Hilversums Nieuws.

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Heller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inhoud, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over aandacht voor twee jonge slachtoffers 
van het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het college van burgemeester en wethouders 
van Hilversum hecht er zwaar belang aan om krachtig afstand te nemen van de 
inhoud, toon en de stijl van deze mail.
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met de pijn van de vele slachtoffers 
in dit conflict. Het college staat voor verbinding in onze stad, juist in deze periode.

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heller naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses er voldoende 
vertrouwen is om in deze samenstelling van het college verder te gaan. 
Daarbovenop gaat het college zich nadrukkelijker inzetten om de verbinding en het 
gesprek in Hilversum op te zoeken.



5.1.2.e

Sun, 2 Mar 2025 10:06:47 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>

@hilversum.nl>

Goedemorgen Gerhard,

Ik zie je reactie verschijnen.

I
5.1.2.e

E Hilversum DE[iiM ©

Zoals gisteren afgesproken. De concept reactie voor na de brief van Bart om 8.30 uur. Graag je op- en aanmerkingen en of 
suggesties. Die verwerk ik en dan gaan ze vanavond naar Floris en jou.
Maandagochtend na ontvangst van de brief gaat de reactie naar de overige collegeleden zodat die om 10.00 uur in de 
collegevergadering kan worden besproken.

Concept interne mededeling en statement
030325 korte reactie intern.docx, 030325 Concept reactie nav brief Heller jo.docx

Omdat er intern in die tussentijd (tussen half negen en tot na collegevergadering) ook moet gecommuniceerd richting de 
afspraken van Bart de andere bijlage, korte reactie intern.
Verzoek morgen na half negen aan de secretariaten zal zijn om de afspraken van 10.00 uur te annuleren.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
@hilversum.nl | 5.1.2.

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

" 5.1.2.e

5.1.2.e

" < 5.1.2.e

mailto:g.vandentop@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Hilversum
• Mediastad

College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Ontslag wethouder Bart Heller, mededeling intern voor afspraken Bart.

Maandag 3 maart 2025.Datum:

Hilversum.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Met vriéndelijke groet,

]5.1.2.e

Tot die tijd zijn de afspraken van Bart Heller geannuleerd en dient er geen 
communicatie naar buiten plaats te vinden over dit onderwerp.

Het college van burgemeester en wethouders heeft vanochtend kennis genomen 
van het ontslag op eigen verzoek van wethouder Bart Heller. Het college heeft 
begrip voor deze beslissing en snapt daarnaast ook dat dit vragen oproept. Om 
10.00 uur komt het college bij elkaar. Verdere stappen en mededelingen volgen 
daarna.

en 5.1.2.

Interne korte reactie nav ontslag 
wethouder Heller



Concept reactie college na brief Heller
College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Brief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025,10.00 uur collegekamer.Datum:

Collegekamer raadhuis.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Dit is een concept.

Start statement

Na goedkeuring is het voorstel om dit statement maandagochtend na de informele 
collegevergadering via woordvoering door middel van een persbericht te versturen 
naar landelijke, regionale en lokale media. Intern wordt de Griffier verzocht het 
door te sturen naar de gemeenteraadsleden en wordt het statement op 
Hilvert/Intranet geplaatst.

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft 
maandagochtend 3 maart 2025 met begrip kennisgenomen van de ontslagbrief 
van wethouder Bart Heller. Het college snapt dat de wethouder tot deze keuze is 
gekomen, vindt het tragisch dat dit persoonlijk voor hem zo is gelopen en spreekt 
daarnaast enorme waardering uit voor zijn tomeloze inzet voor de gemeente, zijn 
rol in het college en kennis en kunde van de dossiers waar hij zich voor heeft 
ingezet.

De aanleiding voor het vertrek van Heller is een reactie van hem op een email van 
een inwoner over aandacht voor twee jonge slachtoffers in het Israëlisch- 
Palestijnse conflict. Van de inhoud, toon en stijl van die reactie neemt het college 
nadrukkelijk afstand. We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze 
uitspraken zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun 
families, maar helaas ook vele families het verschrikkelijke lot moet ondergaan 
wanneer ze de lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. Het college is zich 
daarbij terdege bewust van de toenemende spanningen in de samenleving als

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.

Als college zetten we ons vanwege die gevoelens juist nadrukkelijk in met het 
voeren van gesprekken met de Hilversumse samenleving. We blijven ons daarbij 
inspannen om respect en wederzijds begrip te versterken.

gevolg van het conflict in het Midden-Oosten. Onze gevoelens van medeleven 
gaan dan ook oprecht uit naar het leed dat het conflict veroorzaakt bij een ieder. 
We voelen mee met de pijn van de vele slachtoffers.

We gaan de komende dagen zorg dragen voor een goede voortzetting van de 
lopende dossiers en onderzoeken hoe de portefeuille van Bart Heller het best kan 
worden ingevuld.



Sun, 2 Mar 2025 15:14:14 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e < 5.1.2.e

Hi 5.1.2.e

stuurde behoorlijk omgekat.5.1.2.e

Begin doorgestuurd bericht:

Van: Gerhard van den Top < 5.1.2.e 5.1.2.e

Aan: Gerhard van den Top @hilversum.nl>, @hilversum.nl5.1.2.e

Kopie: 5.1.2.e < 5.1.2.e 5.1.2.e >

5.1.2.e 5.1.2.e

zie bijgaand mijn nieuwe tekst.

ik neem 5.1.2.e m cc mee.

Je kunt wat mij betreft zo met Floris delen

goed als jij en elkaar vanavond spreken5.1.2.e

Ik ben uiteraard telbaar, bij voorbaat niet tussen 18 en 20.30u

Hartelijke groet,

5.1.2.e

Fwd: Concept statement college morgen (versie GT) 
GT Edit 030325 Concept reactie nav brief Heller jo.docx

wil je de interne versie hiermee in lijn brengen (woord ’snapt’ eruit bijvoorbeeld, leen maar een zin uit 
deze tekst

Onderwerp: Concept statement college morgen (versie GT) 
Datum: 2 maart 2025 om 15:12:35 CET

< 5.1.2.e

@

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Zie onderstaand 
ik heb de tekst die 
nu richting server 
5.1.2.e

@ 5.1.2.Gerhard van den Top" <512e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Concept reactie college na brief Heller
College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Brief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025,10.00 uur collegekamer.Datum:

Collegekamer raadhuis.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Dit is een concept.

Start statement

Gen Het college was iet gekend in deze reactie en hecht eraan
afstand te nemen van de inhoud en toon daarvan.

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een 
verzoek van een inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen op vele 
plaatsen voor de op 7 oktober 2023 gegijzelde en omgekomen Joodse kinderen

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder 
van onze gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in 
deze en vorige collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele 
beleidsterreinen, zoals afval en milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en 
inkomen, inburgering, de opvang van vluchtelingen en ontheemden, onder andere 
uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met de Gemeente Wijdemeren, Het 
college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

Na goedkeuring is het voorstel om dit statement maandagochtend na de informele 
collegevergadering via woordvoering door middel van een persbericht te versturen 
naar landelijke, regionale en lokale media. Intern wordt de Griffier verzocht het 
door te sturen naar de gemeenteraadsleden en wordt het statement op 
Hilvert/Intranet geplaatst.

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het enorme leed dat dat bij zovelen 
veroorzaakt, leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot grote spanningen. Het 
College is zich daarvan zeer bewust en wil vol blijven inzetten op het onderhouden 
en aangaan van verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in 
dit conflict. Door middel van gesprekken en andere initiatieven willen we blijven 
werken aan de onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop zorgdragen 
de vele dossiers waarvoor wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor 
de komende tijd bestuurlijk kunnen worden belegd.



Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>
Mon, 3 Mar 2025 00:13:14 +0100

"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

@hilversum.nl> het volgende5.1.2.e ; 5.1.2.e

I en in de cc,5.1.2.e 5.1.2.e

Groet,

I I5.1.2.e

5.1.2.e

<image0Ol.png>
<image002.pnq>

<imaqe003.pnq>

<imageOQ4.pnq>

image005.png>

<imaqe006.pnq>

<imaqe007.png>

Prima basis. Dank. Tot morgen! 
Verstuurd vanaf mijn iPad

Conform afspraak van gisteren in de bijlage de concept reactie van het college. In de andere bijlage een korte 
reactie voor intern gebruik. Deze is vooral bedoeld om de collega's vanwege de lopende afspraken van Bart te 
informeren.

<030325 korte reactie intern.docx>
<030325 Concept reactie nav brief Heller #l.docx>

Dit concept bespreken we morgen verder om 10.00 uur en zal ik tussen 9.00 en 10 uur als het zo gaat als verwacht 
richting de overige collegeleden mailen. Dit uiteraard als het jullie goedkeuring kan dragen. Dus graag per 
omgaande op- en of aanmerkingen en of suggesties. Of een akkoord.

Op 2 mrt 2025 om 18:04 heeft 
geschreven:

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
(Qhilversum.nl | 5.1.2.

'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; "5.1.2.
@hilversum.nl>

Re: concept reactie nav brief Heller en concept korte interne reactie.
imageOOl.png, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png,

Gemeente Hilversum 
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

From:
Sent:
To:
Cc: 
< 5.1.2.e

Subject:
Attachments:
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5.1.2.e

Mon, 3 Mar 2025 09:50:27 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>;

Göbbels, Edwin" <e.gobbels@hilversum.nl>; "Kalk, Jacqueline" <j.kalk@hilversum.nl>; "Voorden, Gerben van
@hilversum.nl>

Concept spoorboekje:

10.00 uur: Collegevergadering

11.20-12.00: Intern op Hivlert/lntranet plaatsen van reactie college.

12.15: Reactie college naar landelijke, regionale en lokale media,

Vanaf 17.00 uur: Op verzoek is Floris voor de media beschikbaar voor een toelichting.

Tot zo.

I
5.1.2.e

Hilversum 
I eDam[E

10.30 -11.00: ontslagbrief plus reactie college naar Griffier.
-Wachten tot griffier heeft doorgestuurd naar gemeenteraad

From:
Sent:
To:

Collegeleden,
Om zo te bespreken de bijgevoegde reactie nav ontslag Bart.

Subject:
Attachments:

Concept verklaring en spoorboekje
030325 Concept reactie nav brief Heller #1.docx

<G.vanVoorden@hilversurn.nl>; "512e

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
@hilversum.nl | 5.1.2.

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

5.1.2.e

" < 5.1.2.e

mailto:g.vandentop@hilversum.nl
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Concept reactie college na brief Heller
College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Brief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025,10.00 uur collegekamer.Datum:

Collegekamer raadhuis.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Dit is een concept.

Start statement

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder 
van onze gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in 
deze en vorige collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele 
beleidsterreinen, zoals afval en milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en 
inkomen, inburgering, de opvang van vluchtelingen en ontheemden, onder andere 
uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met de Gemeente Wijdemeren, Het 
college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een 
verzoek van een inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen op vele 
plaatsen voor 7 oktober 2023. Het college was niet gekend in deze reactie en 
hecht eraan afstand te nemen van de inhoud en toon daarvan.

Na goedkeuring is het voorstel om dit statement maandagochtend na de informele 
collegevergadering via woordvoering door middel van een persbericht te versturen 
naar landelijke, regionale en lokale media. Eerst wordt intern de Griffier verzocht 
het door te sturen naar de gemeenteraadsleden en wordt het statement op 
Hilvert/Intranet geplaatst.

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het enorme leed dat dat bij zovelen 
veroorzaakt, leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot grote spanningen. Het 
College is zich daarvan zeer bewust en wil vol blijven inzetten op het onderhouden 
en aangaan van verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in 
dit conflict. Door middel van gesprekken en andere initiatieven willen we blijven 
werken aan de onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop de vele 
dossiers waarvoor wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor de 
komende tijd bestuurlijk kunnen worden belegd.



Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Mon, 3 Mar 2025 10:15:49 +0100

Hilversum
odMe 11/L(

I5.1.2.e

‘Griffie-Hilversum" <griffie@hilversum.nl>
'fractie@groenlinks-hilversurn.nl" <fractie@groenlinks-hilversum.nl>
Ontslag
ontslagbrief B. Heller 03-03-2025.pdf, ontslagbrief B. Heller 03-03-2025 bijlage.pdf

Wethouder
Klimaat & Energietransitie | Natuur & Landschap | Milieu & Af val | Parkeren | Werk & Inkomen | Herindeling Wijdemeren | 
Asiel-& Oekraïneopvang | Inburgering

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

Beste mensen.
Bijgevoegde brief gericht aan de gemeenteraad heb ik vanochtend aan Gerhard overhandigd.
Heel veel succes en dank voor de samenwerking!
Gr. Bart
Met vriendelijke groet,
Bart Heller

Bezoekadres: Dudokpark 1, Hilversum
Postadres: Postbus 9900 1201 GM HILVERSUM
Denk aan het milieu voordat u dit bericht print!
Op dit e-mailbericht, inclusief de bijlage(n) is een disclaimer van toepassingdie gepubliceerd is op de volgende website:
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact met de gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer

| 5.1.2.e

mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:griffie@hilversum.nl
mailto:fractie@groenlinks-hilversum.nl
mailto:fractie@groenlinks-hilversum.nl
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact_met_de_gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer


Aan:

Hilversum, 3 maart 2025

Geachte heer Van den Top, beste Gerhard,

Donderdag 27 februari bent u telefonisch door opperrabbijn aangesproken op een5.1.2.e

door mij aan een inwoner verstuurde email, die door de rabbijn werd betiteld als “antisemitisch”. 

Vrijdag 28 februari en zaterdag 1 maart is dit onderwerp van gesprek geweest binnen het college.

Zoals ik binnen het college heb aangegeven, kan en wil ik geen afstand nemen van de feitelijke 

inhoud van mijn email. Ik kan mijn ogen niet sluiten voor de feiten in Gaza, voor het voortdurende, 

immense leed in Gaza en in toenemende mate ook op de bezette Westelijke Jordaanoever. Als mijn

Tijdens de gesprekken binnen het college werd duidelijk dat, in lijn met de interpretatie van de 

rabbijn, mijn standpunt inzake Gaza als zodanig als problematisch werd ervaren, deels vanwege de 

dreiging van mogelijke publicitaire acties vanuit organisaties als het CIDI en Christenen voor Israël.

Allereerst bied ik de ontvangers van mijn email mijn excuses aan. Deze email is een wethouder 

onwaardig en had niet verzonden mogen worden.

In mijn email heb ik het leed willen belichten van alle kinderen die lijden onder het conflict in 

Gaza, ongeacht hun naam, religie of kleur van hun huid, haar of ogen. Mijn email was niet bedoeld 

om enige groep te kwetsen en bevat geen enkele uitspraak over welke etnische of religieuze groep 

dan ook. Dat mijn email door een rabbijn wordt betiteld als “antisemitisch” raakt mij in het diepst 

van mijn hart. Ik heb mijn email als bijlage bij deze brief gevoegd zodat eenieder zich hierover zelf 

een oordeel kan vormen.

Mijn email was een reactie op een ontvangen email die ik heb opgevat als aan mij persoonlijk 

gericht. Ik heb ook als zodanig gereageerd, zoals blijkt uit mijn eerste zin waarin ik zeg in te gaan 

op een “oproep aan mij”. Dit was een grote inschattingsfout en zoals gezegd had ik als wethouder 

deze email absoluut niet zo mogen versturen.

de raad van de gemeente Hilversum, 
t.a.v. haar voorzitter de heer G.M. van den Top



Kritiek op het handelen van de staat Israël en haar leger is geen uiting van antisemitisme.

Met vriendelijke groet,

Bart Heller

bijlage: email d.d. 26 februari 2025

standpunten in deze extreem gepolariseerde tijd onverenigbaar zijn met mijn wethouderschap, de 

meest fantastische functie ter wereld, dan doet me dit enorm verdriet - maar dat is een volstrekt 

verwaarloosbare prijs vergeleken met de immense prijs die de kinderen in Gaza dagelijks betalen.

Met pijn in het hart dien ik hierbij per direct mijn ontslag in als wethouder van de gemeente 

Hilversum. Ik dank u, de overige leden van het college, de gemeenteraad en de fantastische 

collega’s binnen de ambtelijke organisatie voor de samenwerking de afgelopen (bijna) vijf jaar.

Ik heb op dit moment geen behoefte om e.e.a. nader toe te lichten en zal komende woensdagavond, 

als de gemeenteraad in vergadering bijeen is, mijn verjaardag elders vieren.



@gmail.com><

Geachte familie

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2.e 5.1.2.een en een
oproep aan mij doet om solidariteit te tonen mét het gezin 5.1.2.e

Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uur aanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode kinderen,
zijn over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de vernietigde5.1.2.e 5.1.2.een
Palestijnse kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

Van: "Heller, Bart8 <b.heller@hilversum.nl>
Datum: 26 feb 2025 08:03
Onderwerp: Re: SPOEDBERICHT gemeentehuis ORANJE

In totaal heeft het Israëlische leger sinds de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 mensen per 
dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen, Per dag! En nog steeds worden er dagelijks 
kinderen gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele leger ter wereld". 
Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: “Een 
moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. 
Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct 
gedood, vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6). Inmiddels 
verkeert 90% van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede’ zoals dat eufemistisch 
heet. Bijna een miljoen kinderen zijn op de vlucht,

Aan: Familie
Cc:

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat 
mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

gmail.com
mailto:b.heller@hflversum.nl


Op 25 feb 2025 20:38 schreef Familie |@gmail.com >:

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby en haar 4-jarige5.1.2.e 5.1.2.e

op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige5.1.2.ezoon
van de hartverscheurende beelden van die haar kinderen in doodsangst5.1.2.e

omarmde. Het werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in5.1.2.e

Hamas-gijzelaarschap vermoord.

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 5.1.2.e 5.1.2.een

staat symbool voor het Wijen peuter5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het
Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Oranje, de kleur van het haar 
roepen u daarom op:

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen.
Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Met hartelijke groet,
5.1.2.e

gmail.com


Griffie-Hilversum" <griffie@hilversum.nl>

Met vriendelijke groet,
I5.1.2.e

Tel: I5.1.2.e

<http://www.hilversum.nl> <http://www.hilversum.nl>

From:
Sent:
Subject:
Attachments:

In de bijlage treft u de ontslagbrief van wethouder Heller welke wij zojuist hebben ontvangen.
Een reactie van het college is in voorbereiding.

Mon, 3 Mar 2025 10:41:04 +0100
Ontslag wethouder Heller
ontslagbrief B. Heller 03-03-2025.pdf, ontslagbrief B. Heller 03-03-2025 bijlage.pdf

Geachte raadsleden, 
Cc; commissieleden en college

Griffie Hilversum
Postbus 9900
1201 GM Hilversum

/ 5.1.2.

mailto:griffie@hilversum.nl
http://www.hilversum.nl
http://www.hilversum.nl


@anp.nl>5.1.2.e

Mon, 3 Mar 2025 11:27:45 +0100
Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>

Mail 26 februari

5.1.2.e

Redacteur

I

.ANP

Goedemorgem Bart,
Wij zagen uw post op Linkedin en wij willen er misschien over schrijven op het ANP net. Maar we zouden graag de 
door u gestuurde mail van 26 februari inzien. Is dit mogelijk? Veel dank alvast.
Met vriendelijke groet,

From:
Sent:
To:
Subject:

@anp.nl
5.1.2.e

anp.nl

" <5.1.2.e

mailto:b.heller@hilversum.nl


Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>
Mon, 3 Mar 2025 12:06:44 +0100

5.1.2.e

Bart Heller" <hellerbart@

l

Hilversum
ililA u ) L

@anp.nl>5.1.2.e

5.1.2.e

Redacteur

I

.ANP

Re: Mail 26 februari
ontslagbrief B. Heller 03-03-2025.pdf, ontslagbrief 03-03-2025 bijlage.pdf

Verzonden: maandag 3 maart 2025 11:27
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
Onderwerp: Mail 26 februari

Goedemorgem Bart,
Wij zagen uw post op Linkedin en wij willen er misschien over schrijven op het ANP net. Maar we zouden graag de 
door u gestuurde mail van 26 februari inzien. Is dit mogelijk? Veel dank alvast.
Met vriendelijke groet,

Wethouder
Klimaat & Energietransitie | Natuur & Landschap | Milieu & Afval | Parkeren | Werk & Inkomen | Herindeling Wijdemeren | 
Asiel-& Oekraïneopvang | Inburgering

Zie de bijlagen (m.n. de bijlage bij mijn brief).
Gr. Bart
Met vriendelijke groet,
Bart Heller

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

@anp.nl>
5.1.2.e >

Bezoekadres: Dudokpark 1, Hilversum
Postadres: Postbus 9900 1201 GM HILVERSUM
Denk aan het milieu voordat u dit bericht print!
Op dit e-mailbericht, inclusief de bijlage(n) is een disclaimer van toepassingdie gepubliceerd is op de volgende website:
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact met de gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer

Beste 512e

Van:

@anp.nl
5.1.2.e

anp.nl

" <5.1.2.e

mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact_met_de_gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer


< m>

Geachte familie

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2.e 5.1.2.een en een
oproep aan mij doet om solidariteit te tonen mét het gezin 5.1.2.e

Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uur aanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode kinderen,
zijn over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de vernietigde5.1.2.e 5.1.2.een
Palestijnse kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

Van: "Heller, Bart8 <b.heller@hilversum.nl>
Datum: 26 feb 2025 08:03
Onderwerp: Re: SPOEDBERICHT gemeentehuis ORANJE

In totaal heeft het Israëlische leger sinds de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 mensen per 
dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen, Per dag! En nog steeds worden er dagelijks 
kinderen gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele leger ter wereld". 
Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: “Een 
moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. 
Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct 
gedood, vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6). Inmiddels 
verkeert 90% van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede’ zoals dat eufemistisch 
heet. Bijna een miljoen kinderen zijn op de vlucht,

Aan: Familie
Cc:

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat 
mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

@51.2e

mailto:b.heller@hflversum.nl


Op 25 feb 2025 20:38 schreef 5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby en haar 4-jarige5.1.2.e 5.1.2.e

op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige5.1.2.ezoon
van de hartverscheurende beelden van die haar kinderen in doodsangst5.1.2.e

omarmde. Het werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in5.1.2.e

Hamas-gijzelaarschap vermoord.

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 5.1.2.e 5.1.2.een

staat symbool voor het Wijen peuter5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het
Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Oranje, de kleur van het haar 
roepen u daarom op:

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen.
Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Met hartelijke groet,
5.1 2.e Ei

@5128



Griffie-Hilversum
Mon, 3 Mar 2025 12:29:58 +0100

Undisclosed recipients:

Met vriendelijke groet,

I5.1.2.e

I
<http://www.hilversum.nl> <http://www.hilversum.nl>

bijlage.pdf, 030325 Reactie nav brief Heller aan Griffier., docx. Persbericht Reactie college naar aanleiding van ontslagbrief 
wethouder Heller.docx

In de bijlage treft u nogmaals de ontslagbrief van wethouder Heller. Verzoek is om de eerder vanochtend gestuurde versie niet 
te verspreiden omdat deze niet op de juiste wijze is geanonimiseerd.
Daarnaast treft u de reactie van het college aan en het persbericht namens het college.

Ontslag wethouder Heller
ontslagbrief B. Heller 03-03-2025.pdf, 03-03-2025_Geanonimiseerd_ontslagbrief B. Heller 03-03-2025

Geachte raadsleden,
Cc; commissieleden en college van B&W

Griffie Hilversum
Postbus 9900
1201 GM Hilversum

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

/ 5.1.2.Tel:

http://www.hilversum.nl
http://www.hilversum.nl


Aan:

Hilversum, 3 maart 2025

Geachte heer Van den Top, beste Gerhard,

Donderdag 27 februari bent u telefonisch door opperrabbijn aangesproken op een5.1.2.e

door mij aan een inwoner verstuurde email, die door de rabbijn werd betiteld als “antisemitisch”. 

Vrijdag 28 februari en zaterdag 1 maart is dit onderwerp van gesprek geweest binnen het college.

Zoals ik binnen het college heb aangegeven, kan en wil ik geen afstand nemen van de feitelijke 

inhoud van mijn email. Ik kan mijn ogen niet sluiten voor de feiten in Gaza, voor het voortdurende, 

immense leed in Gaza en in toenemende mate ook op de bezette Westelijke Jordaanoever. Als mijn

Tijdens de gesprekken binnen het college werd duidelijk dat, in lijn met de interpretatie van de 

rabbijn, mijn standpunt inzake Gaza als zodanig als problematisch werd ervaren, deels vanwege de 

dreiging van mogelijke publicitaire acties vanuit organisaties als het CIDI en Christenen voor Israël.

Allereerst bied ik de ontvangers van mijn email mijn excuses aan. Deze email is een wethouder 

onwaardig en had niet verzonden mogen worden.

In mijn email heb ik het leed willen belichten van alle kinderen die lijden onder het conflict in 

Gaza, ongeacht hun naam, religie of kleur van hun huid, haar of ogen. Mijn email was niet bedoeld 

om enige groep te kwetsen en bevat geen enkele uitspraak over welke etnische of religieuze groep 

dan ook. Dat mijn email door een rabbijn wordt betiteld als “antisemitisch” raakt mij in het diepst 

van mijn hart. Ik heb mijn email als bijlage bij deze brief gevoegd zodat eenieder zich hierover zelf 

een oordeel kan vormen.

Mijn email was een reactie op een ontvangen email die ik heb opgevat als aan mij persoonlijk 

gericht. Ik heb ook als zodanig gereageerd, zoals blijkt uit mijn eerste zin waarin ik zeg in te gaan 

op een “oproep aan mij”. Dit was een grote inschattingsfout en zoals gezegd had ik als wethouder 

deze email absoluut niet zo mogen versturen.

de raad van de gemeente Hilversum, 
t.a.v. haar voorzitter de heer G.M. van den Top



Kritiek op het handelen van de staat Israël en haar leger is geen uiting van antisemitisme.

Met vriendelijke groet,

Bart Heller

bijlage: email d.d. 26 februari 2025

standpunten in deze extreem gepolariseerde tijd onverenigbaar zijn met mijn wethouderschap, de 

meest fantastische functie ter wereld, dan doet me dit enorm verdriet - maar dat is een volstrekt 

verwaarloosbare prijs vergeleken met de immense prijs die de kinderen in Gaza dagelijks betalen.

Met pijn in het hart dien ik hierbij per direct mijn ontslag in als wethouder van de gemeente 

Hilversum. Ik dank u, de overige leden van het college, de gemeenteraad en de fantastische 

collega’s binnen de ambtelijke organisatie voor de samenwerking de afgelopen (bijna) vijf jaar.

Ik heb op dit moment geen behoefte om e.e.a. nader toe te lichten en zal komende woensdagavond, 

als de gemeenteraad in vergadering bijeen is, mijn verjaardag elders vieren.



5.1.2.e5.1.2.e

Geachte 5.1.2.e5.1.2.e

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2.e 5.1.2.een en een
oproep aan mij doet om solidariteit te tonen met het gezin 5.1.2.e

Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uur aanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode kinderen,
zijn over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de vernietigde5.1.2.e 5.1.2.een
Palestijnse kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

Aan:
Cc:

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

In totaal heeft het Israëlische leger sinds de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 mensen per 
dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen. Per dag! En nog steeds worden er dagelijks 
kinderen gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele leger ter wereld". 
Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een 
moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. 
Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct 
gedood, vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6). Inmiddels 
verkeert 90% van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede' zoals dat eufemistisch 
heet. Bijna een miljoen kinderen zijn op de vlucht.

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. Omdat 
mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

T@5.1.2.e

Van: "Heller, Bart" <5126 >
Datum: 26feb 2025 08:03
Onderwerp: Re: SPOEDBERICHT gemeentehuis ORANJE



Op 25 feb 2025 20:38 schreef 5.1.2.e5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Op 7 oktober werden haar 9 maanden oude baby en haar 4-jarige5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige5.1.2.ezoon
van de hartverscheurende beelden van die haar kinderen in doodsangst5.1.2.e

omarmde. Het werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in5.1.2.e

Hamas-gijzelaarschap vermoord.

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 5.1.2.e 5.1.2.een

staat symbool voor het Wijen peuter5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Belicht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het
Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Met harteljke groet,
5.1.2.e5.1.2.e

5.1.2.e

1

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te beschermen.
Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd.

Oranje, de kleur van het haar 
roepen u daarom op:

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet geïdentificeerd 
lichaam gegeven door Harnas.

Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

5.1.2.e

5.1.2.e

@51.2



Reactie college na brief Heller
Gemeenteraad van de gemeente Hilversum.Aan:

College van Burgemeester en wethouders.Van:

Onderwerp: Reactie nav ontslagbrief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025.Datum:

Locatie:

Perstelefoon gemeentetelefoon: IContact: 5.1.2.e

Start statement

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een 
verzoek van een inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen voor 7 
oktober 2023. Het college was vooraf niet gekend in deze reactie en neemt 
afstand van de inhoud en toon daarvan.

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het leed dat dat bij zovelen veroorzaakt, 
leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot spanningen. Het College is zich 
daarvan bewust en wil blijven inzetten op het onderhouden en aangaan van 
verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in dit conflict. Door 
middel van gesprekken en andere initiatieven blijven we werken aan de 
onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop de vele 
dossiers waarvoor wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor de 
komende tijd bestuurlijk kunnen worden belegd.

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder 
van onze gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in 
deze en vorige collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele 
beleidsterreinen, zoals afval en milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en 
inkomen, inburgering, de opvang van vluchtelingen en ontheemden, onder andere 
uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met de Gemeente Wijdemeren. Het 
college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.



3 maart 2025

Meer informatie

Voor meer informatie: pers@hilversum.nl/ 06 - 34 34 20 75

Persbericht

Reactie college naar aanleiding van 
ontslagbrief wethouder Heller

• • Hilversum 
5 Mediastad

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een verzoek van een 
inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen voor 7 oktober 2023. Het college was 
vooraf niet gekend in deze reactie en neemt afstand van de inhoud en toon daarvan.

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het leed dat dat bij zovelen veroorzaakt, leidt ook in ons 
land, en ook in Hilversum tot spanningen. Het College is zich daarvan bewust en wil blijven 
inzetten op het onderhouden en aangaan van verbindingen tussen de verschillende groepen en 
opvattingen in dit conflict. Door middel van gesprekken en andere initiatieven blijven we werken 
aan de onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop de vele dossiers waarvoor 
wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor de komende tijd bestuurlijk kunnen worden 
belegd.

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder van onze 
gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in deze en vorige 
collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele beleidsterreinen, zoals afval en 
milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en inkomen, inburgering, de opvang van 
vluchtelingen en ontheemden, onder andere uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met 
de Gemeente Wijdemeren. Het college heeft grote waardering voor al die inzet en 
respecteert zijn besluit.

Wij wensen Bart Heller alle goeds voorde toekomst en danken hem voor zijn enorme bijdrage in 
de afgelopen periode.

hilversum.nl/


@anp.nl>5.1.2.e

Mon, 3 Mar 2025 13:15:58 +0100
Heller, Bart" <b.heller@hilversum.nl>

Re: Mail 26 februari

I I5.1.2.e

Op ma 3 mrt 2025 om 12:06 schreef Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>

Hilversum
ItOSt (

@anp.nl>5.1.2.e

5.1.2.e

Redacteur

I

.ANP

Goedemorgem Bart,
Wij zagen uw post op Linkedin en wij willen er misschien over schrijven op het ANP net. Maar we zouden graag de 
door u gestuurde mail van 26 februari inzien. Is dit mogelijk? Veel dank alvast.
Met vriendelijke groet,

Dank. Ik heb er een bericht van gemaakt. 
Hartelijke groet,

Wethouder
Klimaat & Energietransitie | Natuur & Landschap | Milieu & Afval | Parkeren | Werk & Inkomen | Herindeling Wijdemeren | 
Asiel-& Oekraïneopvang | Inburgering

Zie de bijlagen (m.n. de bijlage bij mijn brief).
Gr. Bart
Met vriendelijke groet,
Bart Heller

From:
Sent:
To:
Subject:

Verzonden: maandag 3 maart 2025 11:27
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl> 
Onderwerp: Mail 26 februari

Bezoekadres: Dudokpark 1, Hilversum
Postadres: Postbus 9900 1201 GM HILVERSUM
Denk aan het milieu voordat u dit bericht print!
Op dit e-mailbericht, inclusief de bijlage(n) is een disclaimer van toepassingdie gepubliceerd is op de volgende website:
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact met de gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer

Me, VIE

Beste 512e

Van: 512e

@anp.nl
5.1.2.e

anp.nl

" <5.1.2.e

mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
http://www.hilversum.nl/Configuratie/Contact_met_de_gemeente/Proclaimer/emaildisclaimer


Voorink, Floris
Wed, 19 Mar 2025 14:25:48 +0100

"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

image007.png, Bullets nav oefenen Floris.docx, 030325 q en a floris.docx

Verstuurd vanaf mijn iPad

Begin doorgestuurd bericht:

Van: " @hilversum.nl>II5.1.2.e ' 5.1.2.e

@hilversum.nl>II 5.1.2.e

Onderwerp: bullets nav oefenen

Zie beide bijlages.

Nog geen aanvragen.

I I5.1.2.e

5.1.2.e

Fwd: bullets nav oefenen
image0Ol.png, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png.

Datum: 3 maart 2025 om 16:22:36 CET
Aan: "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum nl>

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
(Qhilversum.nl | 5.1.2.

Gemeente Hilversum 
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Kopie: "512e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
Qhilversum.nl


Maandag 3 maart 2025.

Tbv training Floris een q en a nav ontslagbrief wethouder Bart Heller.

Vraag:

Wat vindt u van het ontslag?

- Het college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

Wat vindt u van de reden?

Wat vindt u van het conflict?

Hoe kijkt u aan tegen de zaken die de wethouder benoemt in email?

-Ook hier geldt voor dat we daar geen mening over in nemen als college.

Het zijn toch feiten?

Mogen wij de email?

1

Het college was vooraf niet gekend in deze reactie en neemt afstand van de inhoud en toon 
daarvan.

-Wij hebben nemen daar geen standpunt over in. Het College is zich daarvan bewust en wil 
vol blijven inzetten op het onderhouden en aangaan van verbindingen tussen de verschillende 
groepen en opvattingen in dit conflict.

-ja, die is te verkrijgen bij de ontslagbrief en die staat bij ingekomen stukken van de 
gemeenteraad.

-Wij respecteren zijn besluit. Het conflict tussen Israël en Harnas, en het enorme leed dat dat 
bij zovelen veroorzaakt, leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot spanningen. Het 
College is zich daarvan bewust en wil vol blijven inzetten op het onderhouden en aangaan van 
verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in dit conflict. Door middel van 
gesprekken en andere initiatieven willen we blijven werken aan de onderliggende waarden 
van onderling vertrouwen en respect.

Wat vindt u van beschuldiging dat deze wethouder zich antisemitisch heeft 
uitgelaten?

-Wij beschuldigen de wethouder nergens van. We zien wel dat dit conflict tot 
spanningen leidt. Ook in Hilversum. We blijven ons daarom inzetten op het 
onderhouden en aangaan van verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in 
dit conflict. Door middel van gesprekken en andere initiatieven willen we blijven werken aan 
de onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.



"< @hilversum.nl>From: 5.1.2.e

Sent: Mon, 3 Mar 2025 17:01:56 +0100
"< @hilversum.nl>To: 5.1.2.e 5.1.2.e

"< @hilversum.nl>; "Cc: 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

< <51 2 e @5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder
Heller

Beste I5.1.2.e

5.1.2.e

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van: @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Verzonden: Monday, March 3, 2025 4:31:38 PM
Aan: < < @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

@hilversum.nl>; < @hilversum.nl>;5.1.2.e 5.1.2.e

I @5.1.2.e 5.1.2.e

Onderwerp: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder Heller

Beste I5.1.2.e

In overleg met stuur ik je hierbij het volgende verzoek vanuit Regie (HvH).5.1.2.e

Ii'In zijn ontslagbrief van maandag 3 maart jl. verwijst oud-wethouder Heller naar gesprekken die op vrijdag 28
februari en zaterdag 1 maart jl. binnen het college hebben plaatsgevonden over de nu publiek gedeelde mailwisseling
tussen oud-wethouder Heller en een inwoner van Hilversum. Het onderwerp van deze mailwisseling was het verzoek
tot het aanlichten van het Raadhuis ter nagedachtenis van het\ gezin. Op grond van artikel 169 lid 3 verzoekt
raadslid Redmeijer om de onderliggende documentatie bij, dan wel vastlegging van, hetgeen besproken is tussen de
collegeleden over dit onderwerp op de genoemde data. II

We graag de reactie van het college tegemoet.

I5.1.2.e

@hilversum.nlRaadsadviseur | Gemeente Hilversum | 5.1.2.e

I

E HilveHilversum ©) in

"< 
"<

Ik zal dit verzoek morgen in het college inbrengen en kom daarna hopelijk spoedig bij je op terug. 
Met vriendelijke groet,

@ 51.2.e

5.1.2.e

" 5.1.2.e

" 5.1.2.e

@hilversum.ni>; 5.1.2.

@hilversum.nl>; " 5.1.2.

CC: <5.1.2.

@hilversum.nl>; " 5.1.2.
@hilversum.nl>; " 5.1.2.

<512.e

<5.1.2.e

@hilversum.nl>; 5.1.2.

@ 512 e

II

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


@hilversum.nl>
Mon, 3 Mar 2025 18:19:39 +0100

@hilversum.nl>
Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder

voor je snelle check en inhoudelijke reactie.5.1.2.e

iI5.1.2.e

Verzonden vanaf Outlook voor Android
@hil versu m.nl>5.1.2.e

Sent: Monday, March 3, 2025 6:04:04 PM
@hilversum.nl>

Goedemiddag I5.1.2.e

I5.1.2.e

< @hilversum.nl> het volgende5.1.2.e 5.1.2.e

Beste I5.1.2.e

Zoals zojuist besproken bijgaand het verzoek vanuit de Griffie.
/woordvoering door.5.1.2.e

<Van: @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Verzonden: maandag, maart 3, 2025 4:31 PM
Aan: < @hilversum.nl>; @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

CC: @ Hilversum.nl>; I5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

@hilversum.nl>; @chello.nl <5.1.2.e 5.1.2.e

Beste I5.1.2.e

Heel erg bedankt 
Hartelijke groet,

From:
Sent:
To:
Subject:
Heller

Aangezien het bij het advies om
A) een persoonlijke beleidsopvatting van een individuele (communicatie) adviseur gaat welke niet representatief is 
voor het college.
B) wat naar aard over een persoon (van de wethouder) gaat.
Maakt dat deze combinatie zich verzet tegen openbaarmaking.
Wat in het college is besproken is op basis van artikel 54 gemeentewet vertrouwelijk. Wat achter gesloten deuren 
besproken wordt is vertrouwelijk, tenzij het openbaar belang zich daartegen verzet. En dan moet het gaan om een 
zwaarwegend belang en daar is hier geen sprake van. Wat van de collegevergadering vervolgens naar buiten komt is 
openbaar. Het besluit is daarmee niet vertrouwelijk.
Wat wellicht wel kan helpen is dat er een zakelijke samenvatting wordt gedeeld, die meer duidelijkheid geeft in hoe er 
tot de bepaalde beslissing is gekomen. Het college moet zich kunnen vinden in deze zakelijke samenvatting.
Hopelijk helpt bovenstaande
Hartelijke groet,

Op 3 mrt 2025 om 17:08 heeft 
geschreven:

To: 5.1.2.

From: 5.1.2.

<5.1.2

Subject: Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder 5.1.2.

Ik mail je zo dadelijk separaat de andere mails 
Hartelijke groet, 
5.128
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Onderwerp: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-
5.1.2.e

" 5.1.2.e

" 5.1.2.e " < 5.1.2.e

< 5-1-2 e

" <5.1.2.e

<5.1.2.e

@chello.nl>

<5.1.2.e

@hilversum.nl>; |
<5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
Hilversum.nl
hilversum.nl
chello.nl
chello.nl
%25c2%25a9Hilversum.nl


In overleg met stuur ik je hierbij het volgende verzoek vanuit Regie (HvH).5.1.2.e

II'In zijn ontslagbrief van maandag 3 maart jl. verwijst oud-wethouder Heller naar gesprekken die op

genoemde data. H

We graag de reactie van het college tegemoet.

I I5.1.2.e

@hilversum.nlRaadsadviseur | Gemeente Hilversum | 5.1.2.e

<image001 png>
<imaqe002.pnq>

<imaqe003.pnq>

<imaqe004.pna>

<imaqe005.pnq>

<imaqe006.pnq>

<imaqe007.pnq>

vrijdag 28 februari en zaterdag 1 maart jl. binnen het college hebben plaatsgevonden over de nu publiek 
gedeelde mailwisseling tussen oud-wethouder Heller en een inwoner van Hilversum. Het onderwerp van 
deze mailwisseling was het verzoek tot het aanlichten van het Raadhuis ter nagedachtenis van het^^^^ 
gezin. Op grond van artikel 169 lid 3 verzoekt raadslid Redmeijer om de onderliggende documentatie bij, 
dan wel vastlegging van, hetgeen besproken is tussen de collegeleden over dit onderwerp op de

5.1.2.e

hilversum.nl


@hilversum.nl>
Mon, 3 Mar 2025 20:00:40 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>

@hilversum.nl>5.1.2.e

Fw: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder

in dezen, zodat we dit onderwerp morgen in het college kunnen

I @hilversum .nl>; 5.1.2.e

Verstuurd: maandag, maart 3, 2025 6:04:07 p.m.
I @hilversum ,nl>; 5.1.2.e

Onderwerp: Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder I5.1.2.e

Goedemiddag 5.1.2.e

I I5.1.2.e

@hilversum.nl> het volgende5.1.2.e 5.1.2.e

Beste 5.1.2.e

Zoals zojuist besproken bijgaand het verzoek vanuit de Griffie
| /woordvoering door.5.1.2.e

Van: < @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Verzonden: maandag, maart 3, 2025 4:31 PM
Aan: @hilversum.nl>; @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

CC: <l @hilversum.nl>; I5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Heller

Aangezien het bij het advies om
A) een persoonlijke beleidsopvatting van een individuele (communicatie) adviseur gaat welke niet representatief is 
voor het college.
B) wat naar aard over een persoon (van de wethouder) gaat.
Maakt dat deze combinatie zich verzet tegen openbaarmaking.
Wat in het college is besproken is op basis van artikel 54 gemeentewet vertrouwelijk. Wat achter gesloten deuren 
besproken wordt is vertrouwelijk, tenzij het openbaar belang zich daartegen verzet. En dan moet het gaan om een 
zwaarwegend belang en daar is hier geen sprake van. Wat van de collegevergadering vervolgens naar buiten komt is 
openbaar. Het besluit is daarmee niet vertrouwelijk.
Wat wellicht wel kan helpen is dat er een zakelijke samenvatting wordt gedeeld, die meer duidelijkheid geeft in hoe er 
tot de bepaalde beslissing is gekomen. Het college moet zich kunnen vinden in deze zakelijke samenvatting.
Hopelijk helpt bovenstaande.
Hartelijke groet,

Dag Gerhard,
In overeenstemming met ons telefoongesprek van einde dag bijgaand ook voor jou de mail van HvH en tevens het

Op 3 mrt 2025 om 17:08 heeft 
geschreven:

@hilversum.nl>; "512e

juridische kader zoals uitgezocht door JIS 
bespreken.
Hartelijke groet,
5.128
Verzonden vanaf Outlook voor Android

Ik mail je zo dadelijk separaat de andere mails 
Hartelijke groet, 
5.12e
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

< 5.1.2.e

" 5.1.2.e

Aan: 512e

" < 5.1.2.e

Van: 5.1.2.e

<5.1.2.e

@hilversum.nl>; |

" < 5.1.2.e

<5.1.2.e

I! " < 5.1.2e
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< @hilversum.nl>; © < @5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Beste I5.1.2.e

In overleg met stuur ik je hierbij het volgende verzoek vanuit Regie (HvH).5.1.2.e

II'In zijn ontslagbrief van maandag 3 maart jl. verwijst oud-wethouder Heller naar gesprekken die op

genoemde data. II

We graag de reactie van het college tegemoet.

I I5.1.2.e

@hilversum.nlRaadsadviseur | Gemeente Hilversum | 5.1.2.e

II
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vrijdag 28 februari en zaterdag 1 maart jl. binnen het college hebben plaatsgevonden over de nu publiek 
gedeelde mailwisseling tussen oud-wethouder Heller en een inwoner van Hilversum. Het onderwerp van 
deze mailwisseling was het verzoek tot het aantchten van het Raadhuis ter nagedachtenis van het^^^ 
gezin. Op grond van artikel 169 lid 3 verzoekt raadslid Redmeijer om de onderliggende documentatie bij, 
dan wel vastlegging van, hetgeen besproken is tussen de collegeleden over dit onderwerp op de

Onderwerp: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud- 
wethouder Heller

5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl


5.1.2.e

Tue, 4 Mar 2025 11:07:39 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>

@hilversum.nl>5.1.2.e

RE: voorstel raadsbehandeling vervolg op vertrek wethouder Heller

Dag Gerhard,

I I gesproken.5.1.2.een

I wilde weten of er een voorstel komt voor een extra agendapunt of dat hij vragen moet indienen voor het agendapunt5.1.2.e

I heeft aangegeven dat zij vragen heeft over de steun die het college aan Bart heeft gegeven. Zijn er andere oplossingen5.1.2.e

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

□ Hilversum
IVI I I

'vragen aan het college'. Heb m aangegeven dat er een ordevoorstel voor behandeling komt. (Heb dat inmiddels ook in de 
presidiumapp geplaatst.)

Nb. We kunnen mailen maar bellen is ook prima. Vandaag rond 12.30u en rond 17.00u ben ik telefonisch goed bereikbaar. En 
vanavond ben ik in Hilversum voor een bijdrage aan cursus Politiek Actief voor inwoners.

Het vervolgproces qua politieke duiding is inderdaad iets van de fracties. Echter ik vraag me af of de raadsvergadering van 
morgen daar voldoende ruimte voor geeft. Een aanzet daartoe (de richting) zou m.i. wel kunnen. Maar ik kan me ook 
voorstellen dat men de verantwoording van het college eerst wil laten bezinken en een extra raadsvergadering over het 
vervolgproces meer passend vindt. Een optie die we mee kunnen nemen.

Gelet op de verwachte verantwoording, sluit ik me aan bij jouw voorstel van de 5 minuten extra spreektijd en er een uur voor 
uittrekken.

Mijn advies zou zijn om het meteen na de vaststelling van de agenda te agenderen (agendapuntl.a). Hoor graag wat jou het 
beste voegt.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

overwogen om dit besluit van de wethouder te voorkomen etc. ? Zij verwacht een stukje verantwoording van het college. GL 
gaat zich op basis van de reactie van het college beraden over het vervolg.
En van het college wordt verwacht hoe zij de komende tijd met de portefeuilleverdeling omgaat.
Kortom, dit sluit aan bij jouw eerste alinea.

Dan nog het moment op de agenda (met voordelen):
1. Na agendavaststelling een uur inruimen: de 'emotie' kan er meteen uit; het krijgt voldoende aandacht; je kunt na het 

uur makkelijker afronden.
2. Na de huishoudelijke agendapunten en benoemingen: de raadsleden zitten dan in de vergadermodus.
3. Aan het eind van de agenda: alle raadsbesluiten kunnen genomen worden.

husi

Inmiddels 5.1.2.

OO

" <5.1.2.II

mailto:g.vandentop@hilversum.nl
hilversum.nl


<5.1.2.e

Onderwerp: Re: voorstel raadsbehandeling vervolg op vertrek wethouder Heller

I
Fijn datje dit aankaart en mij hierin adviseert.

? Dat helpt om dit ordevoorstel niet helemaal

Ik zal je vraag zo dadelijk in onze college vergadering ook met de wethouders bespreken.

Een mooie dag gewenst,

Gerhard

@hilversum.nl> het volgende geschreven:

Dag Gerhar

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verzonden: dinsdag 4 maart 2025 07:11

In eerste reactie is mijn gevoel dat we onze raad niet de mogelijkheid kunnen ontzeggen het college vragen te stellen over de 
achtergrond van het vertrek van de wethouder. We hebben een volwassen raad die recht heeft op deze mogelijkheid. Een 
tweede is wat het college te bieden heeft aan beantwoording omdat de wethouder er zelf niet is om vragen over zijn besluit te 
beantwoorden. Dat zullen we dus meteen moeten aangeven. Floris kan alleen vragen beantwoorden die gaan over de rol van 
het college, dwz over de elementen die in de college verklaring staan. Ook over de de tijdelijke herverdeling van de 
portefeuilles zal hij vragen kunnen beantwoorden.

Tenslotte over de spreektijden: ik zou willen voorstellen het niet helemaal los te laten maar bijvoorbeeld een extra spreektijd 
van (maximaal) 5 minuten per fractie toe te staan. Dan beperken we dit deel tot maximaal luur, en maken we nog een kans de 
eindtijd van middernacht te halen.

Als het gaat over de politieke duiding en het vervolg proces zullen de fracties vooral elkaar kunnen bevragen. Is het een idee het 
debat in die twee delen te splitsen? Dus een deel vragen aan het college en een deel onderling debat?

Ik stel me zo voor dat je bij de agendavaststelling dit voorstelt en vervolgens als eerste punt (la) daar ruimte voor 
geeft.

Omdat we elkaar na de agendacommissie niet meer spraken en ik dinsdag niet op het gemeentehuis ben, stuur ik 
je dit mailtje.

en 5.1.2.

Voor de raadsvergadering lijkt het mij goed als er alleen over het vervolgproces besproken gaat worden.
Op inhoud vindt iedereen er natuurlijk iets van, maar m.i. zou alleen invulling gegeven moeten worden aan de 
volgende vragen:

1. hoe (al dan niet) tijdelijk het college omgaat met de portefeuille van dhr. Heller (door: college)
2. in hoeverre er gesprekken zijn tussen de coalitiepartijen over de opvolging (door:frvz coalitiepartij)

<5.1.2.e

Goedemorgen 5.1.2.

Mag ik je adviseren om even af te stemmen met (bijvoorbeeld) 5.1.2. 
als een verrassing in de vergadering te laten landen.

Op 3 mrt 2025 om 19:06 heeft 512e

Aan: 5.1.2.
CC: 512. < 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


Ben natuurlijk benieuwd hoe jij de raadsbehandeling van dit onderwerp voor je ziet.

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

Omdat het alleen over het proces gaat (een soort mededeling) met evt rondje vragen, adviseer ik je dit buiten de 
spreektijden te houden.



Tue, 4 Mar 2025 14:41:15 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>;

Göbbels, Edwin" <e.gobbels@hilversum.nl>; "Voorden, Gerben van" <G.vanVoorden@hilversum.nl>; "Kalk, Jacqueline

@hilversum.nl>

Goedemiddag,

Op verzoek van onderstaande stuur ik jullie bijgaande brief door.

Verzonden vanuit Outlook voor ÏOS
Van: 5.1.2.e

Verzonden: maandag, maart 3, 2025 8:10 PM
Aan: < @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Onderwerp: Brief aan College van B&W

Geachte I5.1.2.e

Graag verzoek ik u bijgesloten brief ter kennis van het College te willen stellen.

From:
Sent:
To:

< S.1.2.e

Fw: Brief aan College van B&W 
brief hilversum.docx

<j.kalk@hilversum.nl>
Cc:
Subject:
Attachments:

" 5.1.2.e

@ 5 12 e

Met vriendelijke groet,
5.1.2.e

Met vriendelijke groet,
5.1.2.e

" 5.1.2.e

" <5.1.2.e
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Aan College van B&W

Gemeente Hilversum

T.a.v. Gemeentesecretaris.

Betreft: Vertrek wethouder Heller

Geacht College,

Daarin wordt gesteld dat het College deels meegaat in de antisemitisme klacht van
opperrabijn De bespreking binnen College leidde tot de uitkomst dat klacht5.1.2.e

Ik kan mij voorstellen dat het besluit van wethouder Heller correct voldoet aan de eisen van 

zorgvuldig bestuur. Hij wees op de precedentwerking en de eis om in vergelijke ba re gevallen 
gelijkluidend te beslissen.

"problematisch" wordt geacht vanwege de "dreiging van mogelijke Publicitaire acties vanuit 

organisaties als het CIDI en Christenen voor Israël",

In mijn ogen heeft uw College uw mede-lid veel te lichtzinnig laten vallen. Er was genoeg 
ruimte om de klacht zorgvuldig te verwerken en de onderbouwing van de klacht was veel te 

futiel.

Is het vertrek van en Collegelid gewettigd, door gehoor te geven aan de dreiging van 

publicitaire acties? Ik vind dat op z'n minst twijfelachtig.

Het verzoek is immers in eerste instantie door de familie xxxx als verzoek van de Ambassade 

ingediend.

Die had dan kunnen afwegen of het verzoek van de Ambassade van Israël op een zorgvuldige 

wijze was verwerkt en of het argument dat het antwoord van Heller "leden van de Joodse 

gemeenschap in Hilversum" gelijk worden gesteld aan de Staat Israël, plausibel geacht kan 
worden.

Via de publicatie van NOS Nieuws dd. 3 maart kon ik kennis nemen van het vertrek van uw 

wethouder Heller.

Waarom niet deze kwestie niet voorgelegd aan de Nationaal Coördinator 
Antisemitisme bestrijding?



Ik hoop dat er bereidwilligheid is om deze zaak alsnog een andere wending te geven.

Met hartelijke groet,

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

De afweging tussen het gemeentelijk belang en het persoonlijke belang van wethouder 
Heller tegenover de zwaarte en onderbouwing van de klacht had anders gemoeten.

De Bestuurlijke gemakzucht waarmee is gezwicht voor een potentiële publicitaire dreiging 
ervaar ik als een aantasting van bestuurlijke integriteit en democratische waarden. Het had 

zo niet mogen gebeuren.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Tue, 4 Mar 2025 17:36:10 +0100
@hilversum.nl>; "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>

Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder

langs geweest, en morgen is akkoord.We zijn bij de griffier, 5.1.2.e

Verzonden vanaf Outlook voor Android
< @hilversum.nl>5.1.2.e

Sent: Tuesday, March 4, 2025 5:07:17 PM

< @hilversum.nl>; Voorink, Floris <f.voorink@hilversum.nl>5.1.2.e

Subject: Fw: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder Heller

J5.1.2.e

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
@hilversum.nl>

Verzonden: Tuesday, March 4, 2025 2:44:31 PM

@hilversum.nl>;5.1.2.e 5.1.2.e

<5.1.2.e

Onderwerp: Re: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder Heller

Goedemiddag I5.1.2.e

I I5.1.2.e

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
@hilversum.nl>

Verzonden: Monday, March 3, 2025 4:31:38 PM

< @hilversum.nl>5.1.2.e

@hilversum.nl>;5.1.2.e

I @chello.nl<5.1.2.e @chello.nl>

I

Beste 5.1.2.e

In overleg met stuur ik je hierbij het volgende verzoek vanuit Regie (HvH).5.1.2.e

'In zijn ontslagbrief van maandag 3 maart jl. verwijst oud-wethouder naar gesprekken die op vrijdag 281 5.1.2.e

februari en zaterdag 1 maart jl. binnen het college hebben plaatsgevonden over de nu publiek gedeelde mailwisseling
tussen oud-wethouder en een in woner van Hilversum. Het onderwerp van deze mailwisseling was het verzoek5.1.2.e

collegeleden over dit onderwerp op de genoemde data. II

We graag de reactie van het college tegemoet.

I5.1.2.e

@ hilversum.nl>;
@hilversum.nl>

tot het aanlichten van het Raadhuis ter nagedachtenis van het^^^^ezin. Op grond van artikel 169 lid 3 verzoekt
raadslid Redmeijer om de onderliggende documentatie bij, dan wel vastlegging van, hetgeen besproken is tussen de

@hilversum.nl> 
@hilversum.nl>;

In de loop van deze middag zal wethouder Voorink met een reactie hierop komen. 
Met vriendelijke groet,

Dag beiden,
Bijgaand het bericht wat ik conform afspraak heb verzonden naar de Griffie. 
Hartelijke groet,

From:
Sent:
To:
Subject:
Heller

CC:
5.1.2.e

CC:
5.1.2.e

@hilversum.nl>; 512e
@hilversum.nl>; 512e@hilversum.nl>; 512e

<5.1.2.e

■ 5.1.2.e

To:

<5.1.2.e

From: 512e

<5.1.2.e

Van: 5.1.2.

Aan: 5.1.2.

<5.1.2.e @ 5.1.2.e

" 5.1.2.e

Van: 5.1 2.

Aan: 5128

<5.1.2.e <5.1.2.e

5.1.2.e

@ 512 e

<5.1.2.e

< 5.1.2.8

Onderwerp: Verzoek informatie inzake besprekingen binnen het college inzake mailwisseling oud-wethouder 5.1.2.

" < 5.1.2.e

Groet 512e

<5.1.2.e

<5.1.2.e

< 5.1.2.e
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Raadsadviseur | Gemeente Hilversum |
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Voorink, Floris
Wed, 19 Mar 2025 14:25:38 +0100

"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

image007.png, Bullets nav oefenen Floris.docx

Verstuurd vanaf mijn iPad

Begin doorgestuurd bericht:

Van: " @hilversum.nl>II5.1.2.e ' 5.1.2.e

II

II

Kopie: " @hilversum.nl>, "Voorink, FlorisII II5.1.2.e ' 5.1.2.e

Zoals zojuist besproken de spreekpunten van Floris.

Groet,

I I5.1.2.e

5.1.2.e

<f.voorink(@hilversum. nl>
Onderwerp: bullets Floris

Datum: 4 maart 2025 om 11:12:19 CET
Aan: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>, "Göbbels, Edwin

Fwd: bullets Floris
imageOOl.png, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png.

<e.gobbels@hilversum.nl>, "Kalk, Jacqueline" <j.kalk@hilversum.nl>, "Voorden, Gerbenvan
<G. van V oorden@hilversum. nl>

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
@hilversum.nl I 5i2e

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr
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Voorink, Floris
Wed, 19 Mar 2025 14:25:13 +0100

"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

image007.png, Bullets nav oefenen Floris.docx

Verstuurd vanaf mijn iPad

Begin doorgestuurd bericht:

Van: " @hilversum.nl>II5.1.2.e ' 5.1.2.e

@hilversum.nl>, "' 5.1.2.e 5.1.2.e ' 5.1.2.e

Onderwerp: aangevulde bullets tijdlijn

Ajb. Kort.

I I5.1.2.e

5.1.2.e

Fwd: aangevulde bullets tijdlijn
image0Ol.png, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png.

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

@hilversum.nl>

Bestuurscommunicatieadviseur I 5.1.2.
(Qhilversum.nl | 5.1.2.

Gemeente Hilversum 
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Datum: 4 maart 2025 om 15:52:56 CET
Aan: "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum nl>, "5.1.2e
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Bullets wv-lijn Floris.

• Kennisgenomen, verdriet en afstand genomen.

• Wethouder onwaardig.

• Als college besproken, vrijdag: verbazing. Met elkaar besproken. Heftigheid.

• Zaterdag, geen druk uitgeoefend.

Gemeenteraad? Coalitie.

• Tijdlijn: versturen een éénmansactie.

• Inhoudelijk op thema.

Bestuurscultuur. Fusie.

• Trap niet in het frame van de ander (herhaal niet de vraag van de journaIis]\

in je antwoord: hou je eigen verhaal.

Tijdlijn:

Donderdag:

• Reactie Bart op bewonersmail.

• Die reactie doorgestuurd naar bgm, vrijdag direct overleg.

Vrijdag:

• Besproken, nachtje slapen.

Zaterdag overleg:

• Bart kondigt aan overleg met fractie.

• Belt met bgm dat maandag ontslag volgt.

Maandag:

• Ontslagbrief.

1

• GL: zit er anders in? Dit persoonlijke reactie van Bart. Ander standpunt, 
verzoening, verbinding en dialoog. Bestuur gemeente Hilversum is verzoenend.

• Vrijdag gesproken over scenario's excuus, maar bart kwam zelf dag erna met 
eigen reactie.



Statement.

2



Voorink, Floris
Wed, 19 Mar 2025 14:24:36 +0100

@hilversum.nl>5.1.2.e < 5.1.2.e

Fwd: conform afspraak stukken

Verstuurd vanaf mijn iPad

Begin doorgestuurd bericht:

@hilversum.nl>Aan: 11 II5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Goedenavond 5.1.2.e 5.1.2.een

@hilversum.nl> het5.1.2.e 5.1.2.e

Het laatste bestand betreft een aantal bullets na oefening met en een korte tijdslijn.5.1.2.e

Kopie: "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>, 
Onderwerp: Antw: conform afspraak stukken

Conform afspraak.
Met meteen de disclaimer dat ik niet zo handig ben met een laptop dat ik alle stukken in eenzelfde 
soort document krijg.

Van: "Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl> 
Datum: 4 maart 2025 om 21:26:13 CET

From:
Sent:
To:
Subject:

Na snelle eerste bestudering deze suggestie: ik zie een fde met daarin de woordvoeringslijn van Floris. Ik 
zou zeggen dat die vooral voor hem bedoeld is, niet om morgen met de stukken voor de raadsvergadering 
mee te sturen. De afspraak vanochtend was om een bondige tijdlijn mee te sturen, dus de volgorde der 
dingen:
- donderdagochtend het versturen van de mail door Bart,
- daarna het telefoontje van de Opperrabijn,
- ontvangst van de mail van Bart,
- mijn vraag aan Bart
- zijn reactie aan mij
- bericht van Bart aan collega’s met verzoek elkaar de volgende dag te spreken
- het gesprek op vrijdag middag met daarbij de eerste ambtelijk advies (de scenario’s) en de afspraak te 
proberen om met een excuus van Bart te proberen samen verder te gaan. We spreken af er nog een nachtje 
over te slapen. Er zal een nieuwe college reactie worden voorbereid. Bart zal een excuus formuleren.
- het gesprek op zaterdagochtend met daarbij het tweede advies. Daarin benoemen dat Bart bij de start als 
eerste het woord krijgt er aangeeft niet verder te willen, maar eerst met zijn fractie wil spreken. Om 13u 
belt hij ons om dat besluit te bevestigen Bart geeft aan dat hij mij op maandagochtend om 8.30u een 
ontslag brief zal geven.
Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 4 mrt 2025 om 21:08 heeft 
volgende geschreven:

In de bijlages de stukken voor morgenochtend
• De eerste vier bestandjes zijn het besproken advies en scenario's van vrijdagmiddag.
• Mails Bart is duidelijk, inclusief reactie op vraag Gerhard of de eerste mail van hem was.
• Statement zaterdag, wel verstuurd. Niet besproken.

hilversum.nl
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hilversum.nl
mailto:f.voorink@hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


Secretariaat Gerhard zorgt voor een Teamslink voor morgenochtend 10.00 uur.

5.1.2.e

5.1.2.e
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Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.
(Shilversum.nl | 512e

| Gemeente Hilversum
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Shilversum.nl


"< @hilversum.nl>From: 5.1.2.e 5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 08:59:02 +0100Sent:
"<To: 5.1.2.e 5.1.2.e

@hilversum.nl>< 5.1.2.e

"<l @hilversum.nl>Cc: 5.1.2.e

Subject: Re: Spoed anonimiseren

I will
Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

@hilversum.nlJurist | Gemeente Hilversum | 5.1.2.e

( I5.1.2.e

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Sent: Wednesday, March 5, 2025 8:57:17 AM
<1 @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

<5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: Spoed anonimiseren

enHallo I5.1.2.e 5.1.2.e

Op verzoek van 512e stuur ik jullie bijgevoegde documenten. Kunnen jullie die kunnen anonimiseren? Vooral de
naam van en mij.5.1.2.e

Als het lukt graag voor 11.30 uur.
Dank je wel en we, en ik, ontvangen ze graag per omgaande.5.1.2.e

Groet 5.1.2.e

Verzonden vanaf Outlook voor Android

To:
Cc: =

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>; "5.1.2.

From: 512e

@hilversum.nl>; 512e 
@hilversum.nl>

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


@hilversum.nl>5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 09:43:07 +0100
"<5.1.2.e 5.1.2.e

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Re: Spoed anonimiseren

Goedemorgen I5.1.2.e

I5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | @hilversum.nl5.1.2.e

I

Hilversum
M

@hilversum.nl>
Verzonden: woensdag 5 maart 2025 08:57

< @hilversum.nl>5.1.2.e

Onderwerp: Spoed anonimiseren

Hallo en I5.1.2.e 5.1.2.e

Op verzoek van stuur ik jullie bij gevoegde documenten. Kunnen jullie die kunnen anonimiseren? Vooral de5.1.2.e

en mij5.1.2.enaam van

Verzonden vanaf Outlook voor Android

Ik weet niet of deze documenten vertrouwelijk worden verstrekt, openbaar gemaakt of gewoonweg gedeeld (feitelijk 
verstrekt). De inhoud van de stukken omvat de persoonlijke levenssfeer van Bart Heller. Ik ga ervanuit dat hij 
toestemming heeft gegeven voor het integraal delen van deze informatie. Ik begrijp jouw e-mail namelijk zo, dat het 
de bedoeling is dat de inhoud inzichtelijk worden (en ook de afzender, zijnde Bart Heller).
Als je mij slechts een uitvoeringsvraag stelt (dat ik iets voor je anonimiseer), omdat het college reeds een afweging 
heeft gemaakt, dan graag een verheldering wat precies geanonimiseerd moet worden.
Ik bel je anders wel even.
Met vriendelijke groet,

Als het lukt graag voor 11.30 uur.
Dank je wel en we, 512e en ik, ontvangen ze graag per omgaande.

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

@hilversum.nl>; "5.1.2.

@hilversum.nl>; 5.1.2. 
@hilversum.nl>

Van: 5.1 2 e

" 5.1.2.e

From:
Sent:
To:
<5.1.2.6

Cc:
Subject:

<5.1.2.e

< 5.1.2.e

Groet 512e

" < 5.1.2.e

(5.1.2.6

" < 5.1.2.6

<5.1.2.6

Aan: 512e
CC: 5.1,2.

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
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College van burgemeester en wethoudersAan:
Ei

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

Contact:

Start statement:

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool»
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.
• Hilversums Nieuws.

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Heller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inbond, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het 
college van burgemeester en wethouders van Hilversum hecht er zwaar belang aan 
om krachtig afstand te nemen van de inhoud, toon en de stijl van deze mail.
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net zoals we 
meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor verbinding in 
onze stad, juist in deze periode.

ERixa
5.1.2.e

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller

Hilversum
Mediastad

EBexa 
en 5.1.2.



Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heller naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses er voldoende 
vertrouwen is om in deze samenstelling van het college verder te gaan. 
Daarbovenop gaat het college zich nadrukkelijker inzetten om de verbinding en het 
gesprek in Hilversum op te zoeken.



College van burgemeester en wethoudersAan

en 5.1.2.e5.1.2.eVan:

Onderwerp: Scenario's en wv-lijnen

vrijdag 28 februari 2025.Datum:

Collegekamer.Locatie:

Contact:

Eerste advies:

Concept standpunten college:

3. We leven enorm mee met de slachtoffers (Israëliërs en mensen in Gaza)

Statement: Vertrouwen ontbreekt:

Dit is inmiddels gedaan en werd volgens de bgm gewaardeerd en was nodig. Ze 
wachten uitkomst van de bijeenkomst vanmiddag af.

2. We zetten ons juist in deze tijd van internationale spanning in om in Hilversum 
verbinding te zoeken, om te voorkomen dat het internationale conflict tussen ons in 
komt te staan

Neem zo spoedig mogelijk contact op met familie en Rabijn. Vertel dat je dit 
persoonlijk onacceptabel vindt en er met het college over gaat spreken. De 
consequenties daarvan weetje nog niet. De familie moet gehoord worden. Probeer 
af te spreken dat er persoonlijk contact blijft, dus niet via derden.

1. De bewoordingen in de mail zijn voor rekening van de wethouder, als college 
distantiëren we ons daarvan-.

Gezien de berichten rond een email van wethouder Heller is gevraagd om advies, 
scenario’s en woordvoeringslijnen uit te werken.

Concept advies en WV-lijn 
vrijdag 28 feb 2025

5.1.2.e



Scenario’s:

Pers wel: We verwijzen naar één van beide, gekozen, woordvoeringslijnen.

Pers-niet: We komen met statement.

2: Hij treedt af. Of op eigen of op verzoek college.

Woordvoeringslijnen: we nemen afstand en komen met statement.

2

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die dankzij de uitgebreide 
excuses van deze wethouder in de breedte houdbaar is gebleven.

1: Bart Heller gaat door het stof. Biedt excuses aan. En BGM wordt nauw 
betrokken om als college en stad krachtig afstand te nemen.
Beide in gesprek met familie en rabijn. BGM belt en persoonlijk excuses.
Contact met opper rabijn.
Dan gesprek met wethouder Heller.

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die onhoudbaar is geworden. 
De excuses van deze wethouder doen daar niets aan af. We vinden dat dit de enige 
manier is om als gemeentebestuur krachtig afstand van te nemen.

Statement: Vertrouwen behouden:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.

We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.



-Statement: Onhoudbaar geworden. Statement
gaat naar buiten en Bart voert hetwoord over zijn aftreden.

3: Verhaal komt in openbaarheid, via gemeenteraad en of media.

De verwachting is dat dit gaat gebeuren. Dit gaat dan een enorme impact hebben en
de media zullen hier opduiken als hongerige wolven.

Richting media:

Zo nee: dan moet Bart zijn conclusies trekken.

Vervolg dan is. Kan de gemeenteraad de gevolgde lijn van het college accepteren?

Kan het college dan aanblijven?

3

Is het college bereid om te accepteren dat er een uitspraak gedaan moet worden 
over de steun richting Bart? Hebben we voldoende argumenten om Bart te steunen.

Zo nee, Bart komt met reactie dat het spijtig is dat vertrouwen ontbreekt en dat 
hierdoor college geen vertrouwen meer heeft van de gemeenteraad. Statement 
wordt door Bart en woordvoerder gemaakt.

Zo ja: Enorme fout, erkend, excuses aangeboden, excuses geaccepteerd, ervaren 
bestuurder, eerste grove fout. We hebben hem nodig.

Woord wordt gevoerd door wethouders grootste partij, VVD en of Democraten 
Hilversum. Dit is immers een politiek besluit. BGM voert niet het woord dit gaat 
immers over coalitie. Zie woordvoeringslijnen.
Mochten er toch vragen richting BGM komen dan houdt hij ook de lijn aan die in 
college is besproken:
College heeft fout gezien, hem daar op aangesproken, er is excuses gemaakt. Diep 
door het stof. Zekerheid dat dit niet nog eens zal gebeuren en houdt vertrouwen in 
het functioneren van deze ervaren wethouder.

Zo ja: Bart komt met reactie dat hij excuus heeft gemaakt, die zijn geaccepteerd of 
niet, maar hij het vertrouwen van coalitie waar zal maken en dit niet meer zal 
gebeuren.



—

Er kan tot slot ook gekozen worden om na gesprek, conclusie college, met een 
statement te komen. Richting familie en rabbijn en indien gewenst naar de media en 
gemeenteraad. Bart neemt hier dan het voortouw in met zijn bestuursadviseur en 
woordvoerder. Boodschap: Enorme fout, excuus en zal nooit meer gebeuren.

Wil Bart het woord niet voeren dan komt wethouder VVD of Democraten 
Hilversum met de reactie dat ze het vertrouwen houden in Bart.

Tweede advies: Neem als college krachtig afstand door bovengenoemde 
bouwstenen in een statement naar gemeenteraad, media(landelijk, regionaal en 
lokaal), familie en rabbijn te sturen.
Bart maakt dit met behulp van zijn bestuursadviseur en woordvoerder en stemt dit 
met de overige leden van het college af.



Mi INT! Ebre

EliEz: Voorink, Floris <f.voorink@hilversum.nl>’ Voorden, Gerbenvan <G.vanVoorden@hilversum.nl>;
Is, Edwin <e.gobbels ilversurn.nl>,- Kalk, Jacqueline < j.kalk@hilversum.nl>Gö

II
I @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: Fw: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Beste mensen,

Gr. Bart

EFE

Goedemiddag Bart,

Enimk
I de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die5.1.2.e

Bel gerust, fijne middag,

Begin doorgestuurd bericht:

1

Ik heb mijn reactie op persoonlijke titel gegeven (in reactie op een mail die enkel aan mij was 
gericht), nadrukkelijk niet namens het college of wie dan ook. Mochten hier vragen over komen, 
dan kan dan ook aangegeven worden dat dit een particuliere mening is van mij en niet van 
het college. Dit is ook kort gesloten met communicatie.

Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk &
Inkomen; Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

hij mij daarna doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou 
geschreven).

EnEI
Gerhard

EbX
Gerhard vindt het van belang om daarnaast ook een reactie namens het college paraat te hebben 
voor het geval hier om wordt gevraagd, mede over de inhoudelijke vraag zelf of het Raadhuis wel of 
niet aangelicht moet worden. Communicatie is verzocht om hier een voorzet voor aan te leveren en 
er wordt via het secretariaat voor morgenmiddag een Teams overleg van een half uur voor ons 
ingepland om deze mogelijke reactie te bespreken. Hopelijk lukt het iedereen om hierbij aanwezig te 
zijn.

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstird: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

i@hilversum.nl>;512e

From: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Sent; Thursdav Febriary 27, 2025 6:23:14 PM

Cc: Top, Gerhard van den <g. vandAntop@hilversum.nl>; 5.1 2.

In overleg met Gerhard stuur ik jullie onderstaande door, aangezien hij is benaderd over een mail die 
ik heb gestuurd, zie hier onder.
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mailto:e.gobbels@hilversum.nl
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(fflkpnmail.nl
1425:07 CET

Met vriendelijke groet,
5.1.2.e

ElibXa
opperrabbijn5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Verzonden: donderdag 27 februari 2025 14:11
5.1.2.e

Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Forwarded message -

M m>5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

To: D5.1.2.e 5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Exbz
Op 7 g^ober werden 5.1.2.e

I op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige5.1.2.e

van de hartverscheurende beelden van Shiri die haar kinderen in doodsangst
omarmde. Het werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in5.1.2.e

Hamas-gijzelaarschap vermoord.

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet5.1.2.e

geïdentificeerd lichaam gegeven door Harnas.

Eexa
staat symbool voor het Wij5.1.2.e 5.1.2.e

2

Oranje, de kleur van het 
roepen u daarom op:

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te 
beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt 
vernietigd.

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en alle wethouders van de 
gemeente Hilversum;

Elibke
Van:

Aan: "Top, Gerhard van den" < vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

feli WE!
Van: 5.1.2.

Date: do 27 feb 2025 14:06
Subiect: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Aan: 5.1.2.

en peuter512e

5.1.2.e

Van: 5.1.2.

Datum1 27 februari 2025 om

Mi WE

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 512.6 en

E
< 5.1.2.e

Emi»
haar 9 maanden oude baby 5.1.2.e en haar 4-jarige

< 5.1.2.B

fflkpnmail.nl
mailto:_.vandentop@hilversum.nl


licht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het
I Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Met hartelijke groet,
I.e

I5.1.2.e
Mü=
5.1.2.e

I5.1.2.e

I

Heller, Bart

aan mij

ERPX EKibxe
en een

I

3

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

26feb2025, 
08:03(1 dag 

geleden)

Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een 
moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt 
binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd."

In totaal heeft het Israëlische leger sinsis de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 
mensen per dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen. Per dag! En nog steeds worden 
er dagelijks kinderen gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele 
leger ter wereld". Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. 
Omdat mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct 
gedood, vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6).
Inmiddels verkeert 90% van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede' zoals 
dat eufemistisch heet. Bijna een miljoen kinderen zijn op de vlucht.

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2e en 5.1.2e
oproep aan mij doet om solidariteit te tonen met het gezin 512e

Een
Geachte familie512e

Dit is het antwoord van wethouder Bart Heller van Hilversum:



Exibxa
Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uuraanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode
over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de

vernietigde Palestijnse kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

Ehëxe EE
5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

aan mij
Eibxe

Beste familie I5.1.2.e

Bedankt om dit te delen. Niet te geloven dat deze wethouder zo reageert.

Wellicht goed als u de originele email deelt met het CIDI.

Want haar antwoord is niet ok volgens ons en zeer eenzijdig tegen Israël!

Met vriendelijke groet,

4

Dit antwoord heb ik ook doorgestuurd naar Christenen voor Israël. Dit was hun 
reactie:

wo 26 feb, 
13:31 (1 dag

geleden)

Emiz
5.1.2.e

Ez
5.1.2.e

en 5.12ekinderen, zijn 51.2.

Eibme 
<51.2



.i 9 E22:58

•G Bart Heller Gisteren

En at we

Van: Tod. Gerhard van den

7

5

Antw: Mail en antwoorden 
Gemeente Hilversum en Cvl

Bart Heller
wethouder Klimaat &
Energietransitie; Natuur & Groen;
Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen;
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; 
herindeling Wijdemeren

Ja hoor, die mail is geheel van mij - en 
ik ben er zelfs buitengewoon 
tevreden over zo niet trots op. 
Fascinerend hoe de lijntjes lopen als 
je niet klakkeloos mee gaat in de 
hasbara.
Gr. Bart

Eëc
Aan: Gerhard van den Top >



@hilversum.nl>5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 11:06:44 +0100
5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Re: Spoed vraag nav mail

5.1.2.e

I I5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | @hilversum.nl5.1.2.e

I

E Hilversum

@hilversum.nl>
Verzonden: woensdag 5 maart 2025 10:45

Onderwerp: Spoed vraag nav mail

I

voor

I

@hilversum.nl>5.1.2.e

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 10:27
I @hilversum.nl>< 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Onderwerp: Re: Spoed anonimiseren

Er zit een zipfile bij.

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | @hilversum,nl5.1.2.e

J5.1.2.e

EL HilveHilversum

Ik zie geen meerwaarde in het naar buiten brengen van die e-mail.
Met vriendelijke groet,

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

"<
"<l

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Toch even voor de scherpte:
Laatste vraag: Mag die antwoordmail van bart op de bgm met 'trots' zo naar buiten? Of moet 512e daar toestemming 
geven?

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

Gr 5-1-2.e

Hoi 512e

@hilversum.nl>; 512e 
@hilversum.nl>

Aan: 5.1 2.
CC: a+2-

" 5.1.2.e

< 5.1.2.e

- 5.1.2.e

Van: 512e

Van: 5.1 2 8 < 5.1.2.e

Aan: 512e
CC:

(512-

" < 5.1.2e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


@hilversum.nl>< 5.1.2.e

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 10:25

I @hilversum.nl>< 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Onderwerp: RE: Spoed anonimiseren

J

@hilversum.nl>5.1.2.e

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 10:13

I @hilversum.nl>< 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Onderwerp: Re: Spoed anonimiseren

IGoedemorgen 5.1.2.e

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | @hilversum.nl5.1.2.e

]

Hilversum
Mediastad

ï @hilversum.nl>< 5.1.2.e

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 08:57

I @hilversum.nl>< 5.1.2.e

5.1.2.e

Onderwerp: Spoed anonimiseren

I

Zit geen bijlage bij. En staat je advies er duidelijk in over openbaar maken van reactie Bart aan bgm na vraag of die mail echt 
van hem was?

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.
Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.
Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

Hierbij een met geel omlijnd concept. Ik hoor graag na jullie bespreking, hoe het definitieve document er uit 
moet zien.

HOI 512 =

Groet 512®

en 5.i.2.e

@hilversum.nl>; 5.1.2.
@hilversum.nl>

|@hilversum.nl>; 5.1.2.
@hilversum.nl>

Hallo 512e

Van: 512e

Van: 5.1.2.

Van: 5.1.2.

@hilversum.nl>; 5.1.2.
@hilversum.nl>

Aan: 512e

CC: 5.1.2.

Aan: 5.1.2.
CC: «■-

Aan: 5.1.2.
CC: «■-

(5.1.2e

< 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
Mversmn.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Op verzoek van stuur ik jullie bijgevoegde documenten. Kunnen jullie die kunnen anonimiseren? Vooral de naam van5.1.2.e 5.1.2.e

Dank je wel en we, en ik, ontvangen ze graag per omgaande.5.1.2.e

J

Verzonden vanaf Outlook voor Android

en mij.
Als het lukt graag voor 11.30 uur.

Groet 512=



@hilversum.nl>5.1.2.e < 5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 11:39:03 +0100
'Top, Gerhard van den" <g.vandentop@hilversum.nl>; "Voorink, Floris" <f.voorink@hilversum.nl>;

Göbbels, Edwin" <e.gobbels@hilversum.nl>; "Kalk, Jacqueline" <j.kalk@hilversum.nl>; "Voorden, Gerben van
<G.vanVoorden@hilversum.nl>; @hilversum.nl>5.1.2.e < 5.1.2.e

Beste collegeleden,

From:
Sent:
To:

Subject:
Attachments:

Op verzoek van Gerhard en Floris in de bijlage de stukken waarvan het voornemen is om die geanonimiseerd voorafgaand aan 
de raadsvergadering van vanavond naar de gemeenteraad te sturen. Dit vraagstuk ligt zo om 12.00 uur voor.

{00002}_Concept advies en wv-lijn vrijdag(l).pdf, {00003}_Concept advies en wv-lijn vrijdag(2).pdf, {00004}_Concept advies en 
wv-lijn vrijdag(3).pdf, {00005)mConcept advies en wv-lijn vrijdag(4).pdf, {00005}_Concept advies en wv-lijn vrijdag(4).pdf

geanonimiseerde stukken
{00006}_mails bart.pdf, {00001}_010325 Zaterdag Statement college nav mail Heller.pdf,

Groet 512®

hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
mailto:f.voorink@hilversum.nl
mailto:e.gobbels@hilversum.nl
mailto:j.kalk@hilversum.nl
mailto:G.vanVoorden@hilversum.nl
hilversum.nl


Mi INT! Ebre

EliEz: Voorink, Floris <f.voorink@hilversum.nl>’ Voorden, Gerbenvan <G.vanVoorden@hilversum.nl>;
Is, Edwin <e.gobbels ilversurn.nl>,- Kalk, Jacqueline < j.kalk@hilversum.nl>Gö

ii n5.1.2.e

@hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Subject: Fw: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Beste mensen,

Gr. Bart

EFE

Goedemiddag Bart,

Enimk
I de Joodse opperrabijn in Amsterdam, belde mij zojuist over onderstaande mail, die5.1.2.e

Bel gerust, fijne middag,

Begin doorgestuurd bericht:

1

Ik heb mijn reactie op persoonlijke titel gegeven (in reactie op een mail die enkel aan mij was 
gericht), nadrukkelijk niet namens het college of wie dan ook. Mochten hier vragen over komen, 
dan kan dan ook aangegeven worden dat dit een particuliere mening is van mij en niet van 
het college. Dit is ook kort gesloten met communicatie.

Bart Heller
wethouder Klimaat & Energietransitie; Natuur & Groen; Afval & Milieu; Parkeren; Werk &
Inkomen; Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; herindeling Wijdemeren

hij mij daarna doorstuurde. Is deze inderdaad van jouw hand? (Of misschien namens jou 
geschreven).

EnEI
Gerhard

EbX
Gerhard vindt het van belang om daarnaast ook een reactie namens het college paraat te hebben 
voor het geval hier om wordt gevraagd, mede over de inhoudelijke vraag zelf of het Raadhuis wel of 
niet aangelicht moet worden. Communicatie is verzocht om hier een voorzet voor aan te leveren en 
er wordt via het secretariaat voor morgenmiddag een Teams overleg van een half uur voor ons 
ingepland om deze mogelijke reactie te bespreken. Hopelijk lukt het iedereen om hierbij aanwezig te 
zijn.

Van: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Verstird: donderdag, februari 27, 2025 2:40:27 p.m.
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

i@hilversum.nl>;512e

From: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Sent; Thursdav Febriary 27, 2025 6:23:14 PM

< 51 2.e

Cc: Top, Gerhard van den <g.vandAntop@hilversum.nl>; 512e

In overleg met Gerhard stuur ik jullie onderstaande door, aangezien hij is benaderd over een mail die 
ik heb gestuurd, zie hier onder.

5.1.2.e

mailto:f.voorink@hilversum.nl
mailto:G.vanVoorden@hilversum.nl
mailto:e.gobbels@hilversum.nl
ilversurn.nl
mailto:_.kalk@hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:i@hilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


(fflkpnmail.nl
1425:07 CET

Met vriendelijke groet,
5.1.2.e

5.1.2.e

opperrabbijn5.1.2.e

@ gmail.com>
Verzonden: donderdag 27 februari 2025 14:11

(fflplanet.nl
Onderwerp: Fwd: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

1@gmail.com>5.1.2.e

To: I Dgmail.com>5.1.2.e 5.1.2.e

Aan de wethouders van Hilversum,

Exbz Ex
Op 7 g^ober werden en haar 4-jarige5.1.2.e

zoon op brute wijze ontvoerd door Hamas-terroristen. Nederland was getuige5.1.2.e

van de hartverscheurende beelden van die haar kinderen in doodsangst5.1.2.e

omarmde. Het werd die dag levend gekidnapt uit hun huis en is in5.1.2.e

Hamas-gijzelaarschap vermoord.

naar huis teruggekeerd. In plaats van de moeder is in eerste instantie een niet5.1.2.e

geïdentificeerd lichaam gegeven door Harnas.

EüezEexaEX

staat symbool voor het Wij5.1.2.e

2

Stelt u voor dat dit uw familie was. Een moeder die haar kinderen probeert te 
beschermen. Een huis dat wordt binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt 
vernietigd.

Deze mail hebben wij gestuurd naar de burgemeester en alle wethouders van de 
gemeente Hilversum;

Elibke
Van:

Aan: "Top, Gerhard van den" < vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: FW: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

Aan: 5.1.2e

feil WE!
Van:512=

Date: do 27 feb 2025 14:06
Subiect: Mail en antwoorden Gemeente Hilversum en Cvl

E
< 5.1.2.e

Efüexe
Van: 5.1.2.

Oranje, de kleur van het haar 6.1.2. en peuter512e 
roepen u daarom op:

Datum1 27 februari 2025 om

haar 9 maanden oude 5.1.2.

Mi WE

Na meer dan vijfhonderd dagen in handen van terroristen, zijn de lichamen van 512.6 en

Forwarded message -—
< 5.1.2.e

fflkpnmail.nl
gmail.com
fflplanet.nl
mailto:1@gmail.com
Dgmail.com
mailto:_.vandentop@hilversum.nl


licht het gemeentehuis van Hilversum oranje als teken van solidariteit met het
I Laat Hilversum zien dat hun verhaal niet vergeten wordt!5.1.2.e

Wij hopen dat u gehoor geeft aan deze oproep.

Dit is een verzoek van de Ambassade van Israël in Nederland

Met hartelijke groet,
5.1.2.e

i

Heller, Bart

aan mij

ERPX EKibxe
en een

I

3

De beelden waar u aan refereert waren inderdaad hartverscheurend. Onpeilbaar en 
onbeschrijflijk menselijk leed, onbevattelijk voor eenieder die dit niet zelf mee maakt.

26feb2025, 
08:03(1 dag 

geleden)

Woensdag 26 februari is de begrafenis en daarna is een periode van 7 dagen rouw 
afgekondigd.

Het is dan ook nauwelijks voor te stellen dat dit mijn eigen familie zou betreffen: "Een 
moeder die haar kinderen probeert te beschermen. Een huis dat wordt 
binnengedrongen. Onschuld die wreed wordt vernietigd."

In totaal heeft het Israëlische leger sinsis de inval in Gaza gemiddeld zo'n 250 
mensen per dag gedood, waarvan ruim 80 kinderen. Per dag! En nog steeds worden 
er dagelijks kinderen gericht en in koelen bloede vermoord door "het meest morele 
leger ter wereld". Geëxecuteerd. Kinderen. "Onschuld die wreed wordt vernietigd."

Deze passage in uw mail greep mij aan - maar zette me ook op het verkeerde been. 
Omdat mijn gedachten hierbij onwillekeurig naar de situatie in Gaza gingen.

Het Israëlische leger heeft sinds de inval in Gaza al ruim 15.000 kinderen direct 
gedood, vooral kinderen tussen de 5 en 9 jaar oud (mijn eigen dochter is 6).
Inmiddels verkeert 90% van de kinderen in Gaza in 'ernstige voedselarmoede' zoals 
dat eufemistisch heet. Bijna een miljoen kinderen zijn op de vlucht.

Hartelijk dank voor uw mail waarin u uw medeleven betuigt met 5.1.2e en 5.1.2e
oproep aan mij doet om solidariteit te tonen met het gezin 512e

Een
Geachte familie512e

Dit is het antwoord van wethouder Bart Heller van Hilversum:



Exibxa
Zegt de naam u iets?5.1.2.e

Uitgaande van 24 uuraanlichten van het Raadhuis voor elke twee gedode
over 7.500 dagen, zeg 20 jaar, aanlichten voor de

vernietigde Palestijnse kinderen aan de beurt.

Ik hoop dat u mijn reactie wilt delen met de Ambassade van Israël in Nederland.

Shalom!

Bart Heller

Ehëxe Eibeme EE
5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e >

aan mij
Eibxe

Beste familie I5.1.2.e

Bedankt om dit te delen. Niet te geloven dat deze wethouder zo reageert.

Wellicht goed als u de originele email deelt met het CIDI.

Want haar antwoord is niet ok volgens ons en zeer eenzijdig tegen Israël!

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

4

wo 26 feb, 
13:31 (1 dag

geleden)

Dit antwoord heb ik ook doorgestuurd naar Christenen voor Israël. Dit was hun 
reactie:

Emiz
5.1.2.e

en 5.12ekinderen, zijn 51.2.



.i 9 E22:58

•G Bart Heller Gisteren

En at we

Van: Tod. Gerhard van den

7

5

Antw: Mail en antwoorden 
Gemeente Hilversum en Cvl

Bart Heller
wethouder Klimaat &
Energietransitie; Natuur & Groen;
Afval & Milieu; Parkeren; Werk & Inkomen;
Inburgering; Oekraïne- & Asielopvang; 
herindeling Wijdemeren

Ja hoor, die mail is geheel van mij - en 
ik ben er zelfs buitengewoon 
tevreden over zo niet trots op. 
Fascinerend hoe de lijntjes lopen als 
je niet klakkeloos mee gaat in de 
hasbara.
Gr. Bart

Eëc
Aan: Gerhard van den Top >



College van burgemeester en wethoudersAan:
Ei

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Statement college Hilversum nav mail wethouder Heller.

Zaterdag 1 maart, 11.00 uur.Datum:

Locatie:

Contact:

Start statement:

• ANP, NOS, Telegraaf, Algemeen Dagblad, Trouw, NRC en Parool»
• Gooi en Eemlander en NH Nieuws.
• Hilversums Nieuws.

Onderstaand statement zal samen met de excuus van wethouder Bart Heller naar 
de landelijke, regionale en lokale media worden gestuurd.

Het college was niet gekend in deze reactie. Het was voor ons aanleiding om met 
elkaar een indringend gesprek te voeren over de inbond, de beweegredenen en wat 
dit betekent voor de continuïteit en samenstelling van dit college.

De Hilversumse wethouder Bart Heller heeft onlangs op zeer ongelukkige wijze 
een reactie gemaild naar een inwoner over het Israëlisch-Palestijnse conflict. Het 
college van burgemeester en wethouders van Hilversum hecht er zwaar belang aan 
om krachtig afstand te nemen van de inhoud, toon en de stijl van deze mail.
We zijn ons er namelijk zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken zijn, in een 
tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar helaas ook 
velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de lichamen van 
hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net zoals we 
meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor verbinding in 
onze stad, juist in deze periode.

ERixa
5.1.2.e

Statement college Hilversum nav mail 
wethouder Heller

Hilversum
Mediastad

EBexa 
en 5.1.2.



Einde statement:

Afweging nog te maken: Moet de mail van wethouder Heller naar buiten?

Advies: Nee. Die gaan we niet proactief naar buiten brengen.

2

We zijn tot de conclusie gekomen dat door de uitgebreide excuses er voldoende 
vertrouwen is om in deze samenstelling van het college verder te gaan. 
Daarbovenop gaat het college zich nadrukkelijker inzetten om de verbinding en het 
gesprek in Hilversum op te zoeken.



College van burgemeester en wethoudersAan

en 5.1.2.e5.1.2.eVan:

Onderwerp: Scenario's en wv-lijnen

vrijdag 28 februari 2025.Datum:

Collegekamer.Locatie:

Contact:

Eerste advies:

Concept standpunten college:

3. We leven enorm mee met de slachtoffers (Israëliërs en mensen in Gaza)

Statement: Vertrouwen ontbreekt:

Dit is inmiddels gedaan en werd volgens de bgm gewaardeerd en was nodig. Ze 
wachten uitkomst van de bijeenkomst vanmiddag af.

2. We zetten ons juist in deze tijd van internationale spanning in om in Hilversum 
verbinding te zoeken, om te voorkomen dat het internationale conflict tussen ons in 
komt te staan

Neem zo spoedig mogelijk contact op met familie en Rabijn. Vertel dat je dit 
persoonlijk onacceptabel vindt en er met het college over gaat spreken. De 
consequenties daarvan weetje nog niet. De familie moet gehoord worden. Probeer 
af te spreken dat er persoonlijk contact blijft, dus niet via derden.

1. De bewoordingen in de mail zijn voor rekening van de wethouder, als college 
distantiëren we ons daarvan-.

Gezien de berichten rond een email van wethouder Heller is gevraagd om advies, 
scenario’s en woordvoeringslijnen uit te werken.

Concept advies en WV-lijn 
vrijdag 28 feb 2025

5.1.2.e



Scenario’s:

Pers wel: We verwijzen naar één van beide, gekozen, woordvoeringslijnen.

Pers-niet: We komen met statement.

2: Hij treedt af. Of op eigen of op verzoek college.

Woordvoeringslijnen: we nemen afstand en komen met statement.

2

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die dankzij de uitgebreide 
excuses van deze wethouder in de breedte houdbaar is gebleven.

1: Bart Heller gaat door het stof. Biedt excuses aan. En BGM wordt nauw 
betrokken om als college en stad krachtig afstand te nemen.
Beide in gesprek met familie en rabijn. BGM belt en persoonlijk excuses.
Contact met opper rabijn.
Dan gesprek met wethouder Heller.

We konden daardoor niet anders dan de politieke houdbaarheid van deze wethouder 
ter discussie te stellen en komen tot de conclusie dat die onhoudbaar is geworden. 
De excuses van deze wethouder doen daar niets aan af. We vinden dat dit de enige 
manier is om als gemeentebestuur krachtig afstand van te nemen.

Statement: Vertrouwen behouden:
We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.

We nemen als college met kracht afstand van de uitspraken die de wethouder via 
een email heeft gedaan. We zijn ons er zeer van bewust hoe pijnlijk deze uitspraken 
zijn, in een tijd waarin sommige gijzelaars levend terugkeren bij hun families, maar 
helaas ook velen families het verschrikkelijke lot moet ondergaan wanneer ze de 
lichamen van hun geliefdes terug ontvangen. We voelen mee met hun pijn, net 
zoals we meevoelen met de vele slachtoffers in Gaza. Het college staat voor 
verbinding in onze stad, juist in deze periode.



-Statement: Onhoudbaar geworden. Statement
gaat naar buiten en Bart voert hetwoord over zijn aftreden.

3: Verhaal komt in openbaarheid, via gemeenteraad en of media.

De verwachting is dat dit gaat gebeuren. Dit gaat dan een enorme impact hebben en
de media zullen hier opduiken als hongerige wolven.

Richting media:

Zo nee: dan moet Bart zijn conclusies trekken.

Vervolg dan is. Kan de gemeenteraad de gevolgde lijn van het college accepteren?

Kan het college dan aanblijven?

3

Is het college bereid om te accepteren dat er een uitspraak gedaan moet worden 
over de steun richting Bart? Hebben we voldoende argumenten om Bart te steunen.

Zo nee, Bart komt met reactie dat het spijtig is dat vertrouwen ontbreekt en dat 
hierdoor college geen vertrouwen meer heeft van de gemeenteraad. Statement 
wordt door Bart en woordvoerder gemaakt.

Zo ja: Enorme fout, erkend, excuses aangeboden, excuses geaccepteerd, ervaren 
bestuurder, eerste grove fout. We hebben hem nodig.

Woord wordt gevoerd door wethouders grootste partij, VVD en of Democraten 
Hilversum. Dit is immers een politiek besluit. BGM voert niet het woord dit gaat 
immers over coalitie. Zie woordvoeringslijnen.
Mochten er toch vragen richting BGM komen dan houdt hij ook de lijn aan die in 
college is besproken:
College heeft fout gezien, hem daar op aangesproken, er is excuses gemaakt. Diep 
door het stof. Zekerheid dat dit niet nog eens zal gebeuren en houdt vertrouwen in 
het functioneren van deze ervaren wethouder.

Zo ja: Bart komt met reactie dat hij excuus heeft gemaakt, die zijn geaccepteerd of 
niet, maar hij het vertrouwen van coalitie waar zal maken en dit niet meer zal 
gebeuren.



@hilversum.nl>5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 13:01:09 +0100
@hilversum.nl>

Goedemiddag 5.1.2.e

I II5.1.2.e

|@)hilversum.nlJurist | Gemeente Hilversum | 5.1.2.e

I

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

@hilversum.nl>
Sent: Wednesday, March 5, 2025 12:49:11 PM

@hilversum.nl>

Goedemiddag )5.1.2.e

@hilversum.nl>
Verzonden: Wednesday, March 5, 2025 12:05:14 PM

@hilversum.nl>

I
Goedeiddag 5.1.2.e

Dank voor terugkoppeling. 
Met vriendelijke groet,

From:
Sent:
To:
Subject:

Ik ben niet betrokken geweest bij de inhoudelijke gesprekken en heb de documenten niet minutieus bekeken. Toch 
reactie en advies. Ik ben bereikbaar voor toelichting.
De documenten bevatten veelal persoonlijke beleidsopvattingen. Deze opvattingen worden beschermd.
Bescherming van de opvatting kan plaatsvinden door:

• de afzender te anonimiseren;

• toestemming te vragen.

From: 512e

To: 512e
Subject: Re: Bart Heller

< 5.1.2.8

< 5.1.2.e

Dank je wel voor dit bericht en je heldere onderbouwing.
In reactie hierop:
Ik heb dit samen met Floris ingebracht tijdens het gesprek met het College.
De conclusie is getrokken om dit bericht wel te delen en tegelijkertijd ook contact met Bart te maken om dit met hem 
te bespreken.
Hartelijke groet,
5.128
Verzonden vanuit Outlook voor iOS
Van:

" 5.1.2.e

Re: Bart Heller

Aan: 512e
Onderwerp: 512e

" < 5.1.2.e

< 5.1.2.e

(5.1.26

" < 5.1.2e

< 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


I I5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | l@hUyersum.nl5.1.2.e

I

EiHilversum

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

Persoonlijke opvattingen
Het bestuursorgaan kan over persoonlijke beleidsopvattingen met het oog op een goede en democratische 
bestuursvoering informatie verstrekken in niet tot personen herleidbare vorm. Indien degene die deze opvattingen 
heeft geuit of zich erachter heeft gesteld, daarmee heeft ingestemd, kan de informatie in tot personen herleidbare 
vorm worden verstrekt.
Dit geldt ook voor documenten die de persoonlijke levenssfeer raken van Bart.
Ik adviseer om hiervoor toestemming te vragen.
De specifieke e-mail van Bart aan Gerhard (printscreen)

• Deze e-mail lijkt buiten de scope te vallen omdat niemand erover twijfelt dat Bart de betreffende e-mail 
geschreven heeft. De e-mail heeft daarmee geen toegevoegde waarde.

• De laatste zin in deze e-mail betrof een persoonlijke opvatting van Bart die niet is opgesteid om integraal te 
openbaren.

• Ook is er geen twijfel dat Bart Heller niet achter het antwoord staat dat aan de familie gegeven is.
• Het weglakken van deze zin roept meer vragen op dan dat het verstrekken van de e-mail oplost.

Ik adviseer om deze e-mail buiten de scope te laten vallen.
Vertrouwelijk/geheim
Ik adviseer verder om in de afweging ook het aspect van vertrouwelijkheid/geheimhouding te betrekken, tenzij het 
college vindt dat de informatie integraal openbaar mag zijn.
Met vriendelijke groet,

( 5.1.2.ë

mailto:l@hUyersum.nl


@hilversum.nl>5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 13:25:40 +0100
5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

I I5.1.2.e

Jurist | Gemeente Hilversum | @hilversum.nl5.1.2.e

I

H 
M
Hilversum

lia

@hilversum.nl>
Verzonden: woensdag 5 maart 2025 12:44

Onderwerp: RE: Spoed anonimiseren

I

I

Ps: je adviezen zijn besproken. Kort: Bart gaat worden gebeld ivm die reactiemail van hem.

I

Hierbij de stukken waarbij namen bestuurders niet zijn weggelakt.
Met vriendelijke groet,

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>

"<

"<l
Re: Spoed anonimiseren
Geanonimiseerd_stukken_wethouder_532025.pdf

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.

Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

Zou je de documenten kunnen anonimiseren zonder de namen van bestuurders? Dat laatste is zojuist door het college 
besloten.
Graag zsm. Ik zie ze graag.

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:

Groet 512 =

Groet 512e

Hoi 5 12e

< 5.1.2.e

- 5.1.2.e

" 5.1.2.e

< 5.1.2.eVan: 5.1.2.

Aan: 5.1.2.
CC: 6,1.2.

(512-

" < 5.1.2e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Mon, 17 Mar 2025 12:53:54 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e 611e1

@hilversum.nl>
Verzonden: woensdag 5 maart 2025 14:12

I5.1.2.e

512 e @hilversum.nl>
@hilversum.nl>

Onderwerp: naar de raad

kun jij dit delen onder de ba's?

I
5.1.2.e

Hilversum @ostocM in

Collega's,
Bijgevoegde documentatie is zojuist op verzoek van het college naar de griffier verstuurd in antwoord op een vraag van HvH 
hiertoe. Het verzoek aan de griffie daarbij om dit voor alle raadsleden achter het slotje in ibabs te plaatsen.
Weet ook dat er inmiddels een woo-verzoek ligt van NH Nieuws. Dat wordt door de juristen in behandeling genomen.

FW: naar de raad
Geanonimiseerd_stukken_wethouder_532025.pdf

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Vierde en laatste mail mbt WOO. Ik heb zelf geen mail verstuurd (behalve onderstaande doorgestuurd aan 
bestuursadviseurs), heb geen documenten of stukken waar ik aan gewerkt heb. Alle appjes heb je ook. Dit was het. 
Dank 512e I

Aan:
<51 2.e

(Qhilversum.nl | 512e
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2.

@hilversum.nl>; 512e

< 5.1.2.e

@hilversum.nl>; 5i2e

CC: ^-2-

@hilversum.nl>; 5.1.2.

Gemeente Hilversum
Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Van: 5.1.2.

" 5.1.2e

<5.1.2.e

< 5.1.2.e

@hilversum.nl>; 5i2e
<e.vandorst-

<5.1.2.e

5.1.2.e

<5.1.2.e

<5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
Qhilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


II

@hilversum.nl>II 5.1.2.e

5.1.2.e

Dank,

Gerhard

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 5 mrt 2025 om 14:09 heeft volgende geschreven:5.1.2.e

van Hart van Hilversum gevraagde5.1.2.e

Met hartelijke groet,

5.1.2.e

@hilversum.nl |5.1.2.e 5.1.2.e

From: "Top, Gerhard van den 
Sent: 05-03-2025 14:23:25
To: '
CC:

documenten doet het college van burgemeester en wethouder u bijgevoegde stukken toekomen. Het college 
hecht er waarde aan om de stukken met alle gemeenteraadsleden te delen en vraagt dan ook om deze achter een 
'slotje' in Ibabs te plaatsen en de raadsleden op korte termijn hiervan op de hoogte brengen zodat zij zich 
kunnen voorbereiden op de raadsvergadering van vanavond, woensdag 5 maart 2025.

Gaarne de screenshot van de reactie van Bart vervangen door de originele mail waarin zowel mijn vraag als zijn 
reactie staat. Volgens mij zit dat originele bericht in je mail.

> [cid:image001.png@01DB8DD3.990EC720] [cid:image002.png@01DB8DD3.990EC720] 
[cid:image003.png@01DB8DD3.990EC720] [cid:image004.png@01DB8DD3.990EC720] 
[cid:image005.png@01DB8DD3.990EC720] [cid:image006.png@01DB8DD3.990EC720] 
[cid:image007.png@01DB8DD3.990EC720]

5.1.2.e

Bestuurscommunicatieadviseur |

Subject: URGENT Re: voor de raad achter het slotje 
Attachments:

Geachte griffie,
Zoals zojuist besproken.
In antwoord op de op maandag 3 maart door het fractielid

| Gemeente Hilversum 
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

” 5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl


'Top, Gerhard van den
Wed, 5 Mar 2025 15:48:29 +0100

"< @hilversum.nl>5.1.2.e 5.1.2.e

Beter zo.

Kun je mij nog even onze statement sturen?

Dankjewel

I @hilversum.nl> het volgende5.1.2.e ; 5.1.2.e

Op verzoek van griffier zijn de stukken in volgorde gezet. Zie bijlage.

I

I

Geachte griffier,

voor Hilversum de volgende artikel 169 vragen

1'In zijn ontslagbrief van maandag 3 maart jl. verwijst oud-wethouder Heller naar gesprekken die op

genoemde data. H

Het college heeft de afgelopen dagen de gevraagde informatie verzameld en doet u die nu allen toekomen.

Hoogachtend, het college.

I I5.1.2.e

5.1.2.e

vrijdag 28 februari en zaterdag 1 maart jl. binnen het college hebben plaatsgevonden over de nu publiek 
gedeelde mailwisseling tussen oud-wethouder Heller en een inwoner van Hilversum. Het onderwerp van 
deze mailwisseling was het verzoek tot het aanlichten van het Raadhuis ter nagedachtenis van hete 
gezin. Op grond van artikel 169 lid 3 verzoekt raadslid Redmeijer om de onderliggende documentatie bij, 
dan wel vastlegging van, hetgeen besproken is tussen de collegeleden over dit onderwerp op de

Re:stukken
imageOOl.png, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png,

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 15:38
Aan: Griffie-Hilversum <griffie@hilversum.nl>
Onderwerp: stukken

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
image007.png

Op 5 mrt 2025 om 15:38 heeft 
geschreven:

Groet 512®

Bestuurscommunicatieadviseur | 512e
(ghiiversum.nl | 5.1.2.e

Van: 5.1.2.

G
Verstuurd vanaf mijn iPhone

Gemeente Hilversum
| Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Afgelopen maandag heeft raadslid Regie 5126 
gesteld:

hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:griffie@hilversum.nl
ghiiversum.nl


5.1.2.e

Mon, 17 Mar 2025 11:42:20 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e 611e1

I

Het statement.

Verzonden vanaf Outlook voor Android

woo
030325 Reactie nav brief Heller aan Hilversumse media..docx

Verzonden: woensdag 5 maart 2025 15:51
Aan: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl> 
Onderwerp: Statement maandag

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Van: 5.1.2.

| " < 5.1.2.e

hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl


Reactie college na brief Heller
Redacties Gooi en Eemlander, NH Nieuws en Hilversums Nieuws.Aan:

College van Burgemeester en wethouders.Van:

Onderwerp: Reactie nav ontslagbrief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025.Datum:

Locatie:

Perstelefoon gemeentetelefoon: IContact: 5.1.2.e

Start statement

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een 
verzoek van een inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen voor 7 
oktober 2023. Het college was vooraf niet gekend in deze reactie en neemt 
afstand van de inhoud en toon daarvan.

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het leed dat dat bij zovelen veroorzaakt, 
leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot spanningen. Het College is zich 
daarvan bewust en wil blijven inzetten op het onderhouden en aangaan van 
verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in dit conflict. Door 
middel van gesprekken en andere initiatieven blijven we werken aan de 
onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop de vele 
dossiers waarvoor wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor de 
komende tijd bestuurlijk kunnen worden belegd.

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder 
van onze gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in 
deze en vorige collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele 
beleidsterreinen, zoals afval en milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en 
inkomen, inburgering, de opvang van vluchtelingen en ontheemden, onder andere 
uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met de Gemeente Wijdemeren. Het 
college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Wed, 5 Mar 2025 16:36:04 +0100
"<5.1.2.e

J5.1.2.e

Solidariteit, Gaza, =?utf-
8?B?SGIsdmVyc3Vtc2Ugd2V0aG91ZGVylHdlZyBuYSBtYWIslG92ZXIgY29uZmxp?= =?utf-8?B?Y3QgSXNyYcOrbC1IYW1hcw==?=

Met vriendelijke groet,

I5.1.2.e

Secretaresse wethouder F.GJ. Voorink | Gemeente Hilversum | (Qhilversum.nl5.1.2.e

| maandag afwezig5.1.2.e 5.1.2.e

Hilversum
IËCë

HalloG
Bijgaand ontvangen mails.

@hilversum.nl> 
mails aan

" 5.1.2.e

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>; "512e

From:
Sent:
To:
Cc:
<5.1.2.

Subject:
Attachments:

5.1.2.e

" <5.1.2.e

hilversum.nl
Qhilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


II IIFrom: 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Sent: 08-03-2025 07:34:47
@hilversum.nl>99 II5.1.2.e 5.1.2.e

Beste Bart,

Groet, 5.1.2.e

Dat is een goed besluit om af te treden. Ik geef tevens de suggestie om te emigreren naar Iran, daar delen zij je 
antisemitische opvattingen. Dan ben ik ook benieuwd wat ze daar van je wereldvreemde parkeerbeleid vinden.

Subject: Aftreden 
Attachments:

To: '
CC:

hilversum.nl


5.1.2.e

Mon, 17 Mar 2025 11:42:42 +0100
@hilversum.nl>5.1.2.e 611e1

I
Verzonden: woensdag 5 maart 2025 18:45

< @hilversum.nl>5.1.2.e

om zo uitte printen bij de andere stukken.

Groet en tot zo.

I
5.1.2.e

E Hilversum ©GDEC[)tadV

CC: Top, Gerhard van den <g.vandentop@hilversum.nl>
Onderwerp: je eigen tijdlijn en kort en bondig advies Michiel

woo
050325 Voorbereiding, tijdlijn en kort en bondig, .docx

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

@5.1.2.

@hilversum.nl | 5.1 2«
Bestuurscommunicatieadviseur | 5.1.2. Gemeente Hilversum

Werkdagen: ma, di, wo, do en vr

Van: 512e

Aan: 512e

<5.1.2.e

5.1.2.e

hilversum.nl
hilversum.nl
mailto:g.vandentop@hilversum.nl
hilversum.nl


Tijdlijn en advies 5.1.2.e

Gerhard van den TopAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Ontslag wethoudere Heller

Woensdag 5 maart.Datum:

Raadhuis Hilversum.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

De tijdlijn van Gerhard:

- donderdagochtend het versturen van de mail door Bart,

- daarna het telefoontje van de Opperrabijn,

- ontvangst van de mail van Bart,

- mijn vraag aan Bart

- zijn reactie aan mij

- bericht van Bart aan collega's met verzoek elkaar de volgende dag te spreken

Advies Hou het kort en bondig bij het statement en de tijdlijn:5.1.2.e

Vorm en inhoud nemen we afstand van. Wij zijn er voor de verbinding

- het gesprek op zaterdagochtend met daarbij het tweede advies. Daarin 
benoemen dat Bart bij de start als eerste het woord krijgt er aangeeft niet verder 
te willen, maar eerst met zijn fractie wil spreken. Om 13u belt hij ons om dat 
besluit te bevestigen. Bart geeft aan dat hij mij op maandagochtend om 8.30u een 
ontslag brief zal geven.

- het gesprek op vrijdagmiddag met daarbij de eerste ambtelijk advies (de 
scenario's) en de afspraak te proberen om met een excuus van Bart te proberen 
samen verder te gaan. We spreken af er nog een nachtje over te slapen. Er zal een 
nieuwe college reactie worden voorbereid. Bart zal een excuus formuleren.

2 Hilversum
• Mediastad



Concept reactie college na brief Heller
College van burgemeester en wethoudersAan:

Van: 5.1.2.e

Onderwerp: Brief wethouder Heller

Maandag 3 maart 2025,10.00 uur collegekamer.Datum:

Collegekamer raadhuis.Locatie:

Contact: 5.1.2.e

Dit is een concept.

Start statement

GHet college was iet gekend in deze reactie en hecht eraan5.1.2.e 5.1.2.een
afstand te nemen van de inhoud en toon daarvan.

Aanleiding voor zijn besluit is zijn schriftelijke reactie in de afgelopen week op een 
verzoek van een inwoner als gemeente deel te nemen in de herdenkingen op vele 
plaatsen voor de op 7 oktober 2023 gegijzelde en omgekomen Joodse kinderen

Het college van burgemeester en wethouders van Hilversum heeft vanochtend 
kennisgenomen van het besluit van Bart Heller om terug te treden als wethouder 
van onze gemeente. Als zeer ervaren en gewaardeerde bestuurder heeft Bart in 
deze en vorige collegeperioden een enorme bijdrage geleverd op vele 
beleidsterreinen, zoals afval en milieu, mobiliteit, de energietransitie, werk en 
inkomen, inburgering, de opvang van vluchtelingen en ontheemden, onder andere 
uit Oekraïne, en in de voorgenomen fusie met de Gemeente Wijdemeren, Het 
college heeft grote waardering voor al die inzet en respecteert zijn besluit.

Na goedkeuring is het voorstel om dit statement maandagochtend na de informele 
collegevergadering via woordvoering door middel van een persbericht te versturen 
naar landelijke, regionale en lokale media. Intern wordt de Griffier verzocht het 
door te sturen naar de gemeenteraadsleden en wordt het statement op 
Hilvert/Intranet geplaatst.

en 5.1.2.

2 Hilversum
• Mediastad



einde statement.

2

Het conflict tussen Israël en Harnas, en het enorme leed dat dat bij zovelen 
veroorzaakt, leidt ook in ons land, en ook in Hilversum tot grote spanningen. Het 
College is zich daarvan zeer bewust en wil vol blijven inzetten op het onderhouden 
en aangaan van verbindingen tussen de verschillende groepen en opvattingen in 
dit conflict. Door middel van gesprekken en andere initiatieven willen we blijven 
werken aan de onderliggende waarden van onderling vertrouwen en respect.

Wij wensen Bart Heller alle goeds voor de toekomst en danken hem voor zijn 
enorme bijdrage in de afgelopen periode.

Het College zal zich in de komende dagen beraden op de wijze waarop zorgdragen 
de vele dossiers waarvoor wethouder Heller verantwoordelijk was tijdelijk en voor 
de komende tijd bestuurlijk kunnen worden belegd.



"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Tue, 11 Mar 2025 12:40:01 +0100
"<5.1.2.e

Met vriendelijke groet,

I5.1.2.e

Secretaresse wethouder F.GJ. Voorink | Gemeente Hilversum | (Qhilversum.nl5.1.2.e

| maandag afwezig5.1.2.e 5.1.2.e

ml Hilversum
liVI

BesteG
Ik heb er nog 3 ontvangen in de mailbox van Bart.

" 5.1.2.e

" 5.1.2.e

@hilversum.nl>
mails aan Bart Heller (tot dinsdag 12:40 uur) 
Je terugtreden., Antisemitisme, Aftreden

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>; "512e

From:
Sent:
To:
Cc:
<5-1.2.e

Subject:
Attachments:

5.1.2.e

" <5.1.2.e

hilversum.nl
Qhilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


"< @hilversum.nl>5.1.2.e

Thu, 20 Mar 2025 12:03:11 +0100
"<5.1.2.e

Met vriendelijke groet,

I5.1.2.e

Secretaresse wethouder F.GJ. Voorink | Gemeente Hilversum | (Qhilversum.nl5.1.2.e

| maandag afwezig5.1.2.e 5.1.2.e

ml Hilversum
liVI

< 5.1.2.e

Geachte heer Heller,

Met vriendelijke groet,

I5.1.2.e

Verzonden vanaf Outlook voor Android

HalloG
Deze is zojuist nog binnengekomen in de mailbox van Bart.

Bijgaand treft u mijn reactie op uw ontslag aan.
Deze brief is door mij ook naar de griffie van de gemeente Hilversum verzonden.
Tevens mijn verzoek om deze brief onder de aandacht van het college en de raad te brengen.

Verzonden: donderdag 20 maart 2025 11:48 
Aan: Heller, Bart <b.heller@hilversum.nl>
Onderwerp: Ontslag als wethouder

@ 51.2.e

" 5.1.2.e

Van:

@hilversum.nl>
@hilversum.nl>; " 5.1 2." 5.1.2.e

@hilversum.nl>
FW: Ontslag als wethouder
Bart Heller.docx

From:
Sent:
To:
Cc:
< 5.1.2.e

Subject:
Attachments:

5.1.2.e

" < 5126

hilversum.nl
Qhilversum.nl
mailto:b.heller@hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl
hilversum.nl


Aan

Geacht college en raad,

het college van burgemeester en wethouders 
en de gemeenteraad van Hilversum.

Toen in de pers het bericht verscheen dat uw voormalige wethouder Bart Heller 
ontslag had genomen, had ik al de intentie om hierop te reageren.
Nu sinds afgelopen maandag premier Netanyahu en zijn extreem nationalistische 
regering opnieuw Gaza bombarderen is het sowieso noodzaak om u in kennis te 
stellen van mijn bedenkingen rondom het ontslag van uw wethouder.
De reactie van Bart Heller is oprecht en berust op realiteitszin.
Het kan niet zo zijn dat het herdenken van twee overleden Israëlische kinderen, hoe 
erg ook, meer aandacht krijgt dan al die duizenden Palestijnse kinderen die door 
Israël om het leven zijn gebracht.
leder mensenleven is evenveel waard.
Voorop gesteld, alle geweld is af te keuren. Dat geldt zowel voor Israël als Harnas.
De bereidheid om in vrede met elkaar te leven is verder weg dan ooit.
Zeker nu Israël een bondgenoot heeft in een Amerikaanse president, waarvan ik mij 
afvraag hoe het mogelijk is dat zo een persoon opnieuw president kon worden. Maar 
dat terzijde.
Wat de Joden in de tweede wereldoorlog is aangedaan is verschrikkelijk en mag 
nooit weer plaatsvinden.
Maar dat is de discussie niet.
Wat Netanyahu en zijn nationalistische regering nu in Gaza en ook op de Westbank 
doet, is toch vergelijkbaar met wat de nazi’s in de tweede wereldoorlog deden?
Het is het doel van ultra nationalistische elementen in Israël om alle Palestijnen uit te 
roeien. Netanyahu is alleen maar bezig om uit handen van justitie en de rechterlijke 
macht te blijven. Dat mag kennelijk duizenden mensenlevens kosten.
Daarom begrijp ik niet dat ook u als college en raad gezwicht bent voor de reacties 
vanuit de Joodse gemeenschap.
Er moet een duidelijke streep worden gezet tussen wat in de tweede wereldoorlog is 
gebeurt en wat nu gebeurt in Gaza en op de Westbank.
De Joodse gemeenschap moet ophouden met telkens het verleden als excuus te 
gebruiken voor commentaar op het huidige Israël.
Die manier van reageren gaat steeds meer tegen hen werken.
Helaas hebt u als college en raad hier niet voldoende op gereageerd.
Helaas hebt u uw voormalig wethouder niet gesteund.
Het was goed geweest dat u als voltallig gemeentebestuur de rug recht had 
gehouden.
Ik schaam mij als inwoner van Nederland voor de wegkijkende houding van onze 
overheid.
Wegkijken deden veel mensen ook in de tweede wereldoorlog.
Wij hebben er als samenleving nog niet voldoende van geleerd.
Politieke correctheid gaat in Hilversum kennelijk voor een oprechte reactie en voor 
het protesteren tegen die duizenden overleden Palestijnen, waaronder veel kinderen. 
U zou zich collectief moeten schamen!



Met vriendelijke groet,
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